Дело № 1 -24/2021

УИД 28RS0007-01-2020-000723-27 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

«03 » июня 2021 год п. Новобурейский 

Бурейский районный суд Амурской области в составе:

председательствующего судьи Спиридонова Е.А.

при секретаре Васильчук Н.А.,

с участием: государственных обвинителей Рубан П.В., Вахмяниной Е.Ю., Кузенковой А.И.

защитника – адвоката Полеводовой Н.В.,

подсудимого Г.Р.Р..,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

Г.Р.Р., ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, с неполным средним образованием, военнообязанного, не работающего, в зарегистрированном браке не состоящего, имеющего на иждивении несовершеннолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого: 

ДД.ММ.ГГГГ Бурейским районным судом Амурской области по ч.2 ст. 228 УК РФ к 4 годам лишения свободы, на основании ст.73 УК РФ, условно, с испытательным сроком на 4 года;

ДД.ММ.ГГГГ Мировым судьей г.Райчихинска Амурской области по ч.1 ст.158 УК РФ, с учетом постановления Ивановского районного суда Амурской области от ДД.ММ.ГГГГ, к 11 месяцам лишения свободы, ст.73 УК РФ, условно, с испытательным сроком 2 года;

ДД.ММ.ГГГГ Райчихинским городским судом Амурской области по ч.4 ст.111 УК РФ, на основании ст.74 ч.5, ст.70 УК РФ, с учетом постановления Ивановского районного суда Амурской области от ДД.ММ.ГГГГ к 7 годам 3 месяцам лишения свободы. Освобожден по отбытию наказания ДД.ММ.ГГГГ, 

под стражей по данному делу содержащегося с ДД.ММ.ГГГГ, 

в совершении преступлений, предусмотренных п.«г» ч.4 ст.228.1, п.«г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, п.«г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Г.Р.Р. умышленно совершил незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере. (эпизод ДД.ММ.ГГГГ) Преступление совершено при следующих обстоятельствах: 

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, Э.Р.Ф., в отношении которого материалы выделены в отдельное производство предложил Г.Р.Р.. изготовить наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) в крупном размере и сбыть ему за денежное вознаграждение, на что Г.Р.Р.. ответил согласием и для указанной цели Э.Р.Ф., через иных лиц ДД.ММ.ГГГГ перевел для Г.Р.Р. на банковскую карту стороннего лица денежные средства для приобретения растворителя, необходимого для изготовления наркотического средства - масло каннабиса (гашишное масло) в крупном размере.

В период с 15 по ДД.ММ.ГГГГ, в окрестностях 

<

адрес>, Г.Р.Р.. умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желая их наступления, из корыстной заинтересованности, из ранее собранной им дикорастущей конопли, с использованием 

<

данные изъяты> незаконно изготовил наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) массой 233,6 грамм, в крупном размере, которое он поместил в стеклянную банку и хранил с целью последующего сбыта на территории, прилегающей к его дому по 

<

адрес> и ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 55 минут, посредством сотовой связи, сообщил Э.Р.Ф. о наличии у него для сбыта наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла). 

ДД.ММ.ГГГГ Э.Р.Ф., Г.Р.Р.. и П.А.С., в отношении которого материалы выделены в отдельное производство, посредством сотовой связи договорились о месте и времени совершения сделки по незаконному сбыту указанного наркотического средства.

Согласно достигнутой договоренности, Г.Р.Р.., ДД.ММ.ГГГГ около 15.00 часов, прибыл на участок местности, расположенный на выезде из 

<

адрес> у дорожного знака 5.23.1 «Начало населенного пункта», где реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства — масла каннабиса (гашишного масла) массой 233,6 грамм в крупном размере, из корыстной заинтересованности, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на безопасность здоровья населения и общественную нравственность, и желая их наступления, умышленно, незаконно, сбыл П.А.С., действовавшему в интересах приобретателя наркотического средства Э.Р.Ф., находящееся в стеклянной банке наркотическое средство, - масло каннабиса (гашишное масло) массой 233,6 грамм, в крупном размере.

Он же умышленно совершил незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере. (эпизод 21-ДД.ММ.ГГГГ) Преступление совершено при следующих обстоятельствах: 

ДД.ММ.ГГГГ Б.В.В., в отношении которого материалы выделены в отдельное производство, зная о том, что Г.Р.Р.., проживающий в 

<

адрес> занимается незаконным сбытом наркотического средства – масла каннабиса (гашишное масло), посредством сотовой связи сообщил Г.Р.Р.. о своем намерении приобрести у последнего наркотическое средство — масло каннабиса (гашишное масло) в крупном размере, и предложил Г.Р.Р. изготовить указанное наркотическое средство и сбыть ему за денежное вознаграждение, на что Г.Р.Р.. ответил согласием. 

После чего, в период с 14 по ДД.ММ.ГГГГ, в окрестностях 

<

адрес>, Г.Р.Р.., после получения ДД.ММ.ГГГГ на счет стороннего лица денежных средств, предназначавшихся для приобретения растворителя для изготовления наркотического средства - масло каннабиса (гашишное масло), умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желая их наступления, из дикорастущей конопли с использованием 

<

данные изъяты>, незаконно изготовил наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) в крупном размере, из которого 126,3 грамм, в крупном размере, поместил в стеклянную банку, которую с целью последующего сбыта поместил в тайнике «закладке», в снегу, у забора, во дворе дома, по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, а 18,8 грамм, в крупном размере, в целях последующего сбыта разместил в 3 медицинских шприцах, объемом 10 миллилитров каждый, которые положил на хранение в разрушенном здании, расположенном в 

<

адрес> на участке местности с координатами широта N49°45.538? долгота Е129°04.514?. 

ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 50 минут. Г.Р.Р.. посредством сотовой связи сообщил Б.В.В. о наличии у него наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) в крупном размере, и договорился о месте и времени совершения сделки по незаконному сбыту указанного наркотического средства.

ДД.ММ.ГГГГ около 23.00 часов на 

<

адрес>, Г.Р.Р.., умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на безопасность здоровья населения и общественную нравственность, и желая их наступления, указал И.И.В., (материал в отношении которого выделен в отдельное производство) действовавшему в интересах приобретателя наркотического средства Б.В.В., место нахождения тайника «закладки» у забора во дворе дома по 

<

адрес> с наркотическим средством, а И.И.В., извлек из тайника «закладки» и получил находящееся в стеклянной банке наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой 126,3 грамм, в крупном размере.

Таким образом, Г.Р.Р.., незаконно сбыл И.И.В., действовавшему в интересах приобретателя наркотического средства Б.В.В., наркотическое средство- масло каннабиса (гашишное масло) массой 126,3 грамм, в крупном размере.

Продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) в крупном размере, согласно достигнутой договоренности, ДД.ММ.ГГГГ, около 15.00 часов, в 

<

адрес>, Г.Р.Р.., по просьбе которого неосведомленное лицо извлекло из тайника, с участка местности в 

<

адрес> с координатами широта N49°45.538? долгота Е129°04.514? и доставило в 

<

адрес> и разместило на полу в одной из комнат, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на безопасность здоровья населения и общественную нравственность, и желая их наступления, незаконно, из корыстных побуждений, предложил И.И.В., действовавшему в интересах приобретателя наркотического средства Б.В.В., взять наркотическое средство с пола, а И.И.В. взял и получил находящееся в трех медицинских шприцах объемом по 10 миллилитров каждый наркотическое средство, - масло каннабиса (гашишное масло) массой 18,8 грамм, в крупном размере.

Таким образом, Г.Р.Р.., незаконно сбыл И.И.В., действовавшему в интересах приобретателя наркотического средства Б.В.В., наркотическое средство- масло каннабиса (гашишное масло) массой 18,8 грамм, в крупном размере.

Подсудимый Г.Р. Р.Р.о.. вину в совершении инкриминируемых преступлений, признал в полном объеме, от дачи показаний по эпизоду сбыта наркотических средств ДД.ММ.ГГГГ отказался, подтвердив свои показания, данные на предварительном следствии в качестве обвиняемого, где показал, что 5 или ДД.ММ.ГГГГ, с ним по сотовому телефону связался Э.Р.Ф., отбывающий наказание в местах лишения свободы, в ИК - 3 с. Среднебелая Ивановского района Амурской области, с которым он ранее отбывал наказание. Э.Р.Ф. в ходе беседы попросил его изготовить и передать тому для личного употребления в исправительное учреждение наркотическое средство гашишное масло. Так как между ними были дружеские отношения, то он решил помочь Э.Р.Ф., а именно изготовить наркотическое средство гашишное масло, и передать в исправительное учреждение, где тот отбывает наказание. По договоренности, Э.Р.Ф. перевел ему деньги для приобретения растворителя, на карту Р.Ф.Н., так как у него нет своей банковской карты. а он купил в г.Райчихинске 200 литров растворителя, в канистрах объемом по 5 л., которые привез в 

<

адрес> по месту жительства, в 

<

адрес>. В окрестностях сел нарвал дикорастущей конопли, и ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа изготовил гашишное масло, которое собрал в стеклянную банку, с этикеткой со словом «Хреновина», объемом 0,5 л. Около 01 часа ДД.ММ.ГГГГ он закончил изготавливать гашишное масло, выбросил канистры из-под растворителя и бочку, а изготовленное наркотическое средство спрятал, закопав около прилегающей территории к его дому. Все это время он общался с Э.Р.Ф., говорил тому, что он изготовил по его просьбе наркотическое средство. В ходе беседы они употребляли завуалированные фразы, а именно называли наркотическое средство - икра, в некоторых разговорах обговаривали граммы, то есть он говорил Э.Р.Ф. сколько он изготовил гашишного масла. Примерно ДД.ММ.ГГГГ он сказал Э.Р.Ф. о том, что тот может посылать машину для того, чтобы забрать наркотики. Э.Р.Ф. говорил Г.Р.Р. о том, что найдёт машину с водителем, человека, который заберёт наркотики. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ему позвонил Э.Р.Ф. и сказал, что отправил к нему машину, пояснив, что приедут парень и девушка. Через некоторое время ему позвонил парень, и сказал, что его послал «Рамс», так называют Э.Р.Ф.. Они договорились встретиться на въезде в 

<

адрес> и он попросил своего знакомого Р.А.Н. свозить его на дорогу, для того, чтобы встретить людей. Он, вместе с братом, Г.Р., и Р.А.Н., на машине Р.Ф.Н. поехал на выезд из села, где увидел автомобиль иностранного производства. В машине он увидел 2 девушек, и парня. Когда они к ним подъехали, то он вышел из машины через заднюю пассажирскую дверь, а к нему навстречу вышел парень. Он поздоровался с ним и передал парню пакет, в котором находилась банка с гашишным маслом, которую он перед этим откопал и положил черный полимерный пакет. Парень положил банку запазуху, и они разошлись. После этого он вернулся домой. Через некоторое время, ему на сотовый телефон позвонил Э.Р.Ф., и сообщил, что людей, которым он передал наркотические средства, задержали сотрудники полиции, и переданное им наркотическое средство было изъято. В момент проведения следственных действий «предъявление лица для опознания» он узнал парня, которому передал банку с гашишным маслом. В данный момент ему известно, что это П.А.А. (т. 2 л.д.189-194)

По эпизоду сбыта наркотических средств 21-ДД.ММ.ГГГГ Г.Р. Р.Р.о. вину в инкриминируемом преступлении признал в полном объеме, суду показал, что по просьбе Б.В.В., с которым он связывался по средствам телефонной связи, отбывающего наказание, он изготовил наркотическое средство - гашишное масло, предназначавшееся в 

<

адрес>. Наркотическое средство он поместил в стеклянную банку. Из этой банки он набрал гашишное масло в 3 медицинских шприца объемом 10 миллилитров. Шприцы положил на хранение в разрушенном здании, расположенном в 

<

адрес>, а банку поместил в тайнике «закладке», в снегу у забора, во дворе дома, по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>. За наркотическим средством для передачи Б.В.В. ДД.ММ.ГГГГ в ночное время (около 23 часов) приезжал И.И.О., по прозвищу «Чика». Он сказал ему, где взять банку с наркотиком и тот забрал. ДД.ММ.ГГГГ, он находился в доме у К.И.Г.. В дневное время, ближе к вечеру, так же за наркотиком приехал И.И.О. Он попросил К.И.Г. принести пакет, тот принес и положил, а он сказал И.И.В. забрать пакет с шприцами, с наркотиком, что тот и сделал. Совершал преступления, поскольку не мог найти работу после отбытия наказания. Было тяжелое материальное положение. Деньги были нужно на содержание семьи и ребенка. В содеянном раскаивается. 

Вина Г.Р. Р.Р.о. в совершении инкриминируемых преступлений, при изложенных в приговоре обстоятельствах, подтверждается показаниями Г.Р. и материалами дела, исследованными в судебном заседании. 

Эпизод сбыта наркотического средства ДД.ММ.ГГГГ.

Г.Р. Ш.А.В. показания которого исследованы судом, на предварительном следствии показал, что он с ноября 2010 года содержится в исправительном учреждении. В местах лишения свободы, приобрел себе сотовый телефон, который поддерживал интернет, и он мог общаться с различными людьми через социальные сети. Он, в мае 2019 года, через социальную сеть «Друг вокруг», познакомился с К.Т.В. и между ними сложились дружеские отношения. Примерно с 2014 года он знаком с Э.Р.Ф., который на длительный срок осужден за сбыт наркотических средств. Примерно в сентябре 2019 года, Э.Р.Ф. обратился к нему с просьбой помочь с машиной, пояснив, что нужно будет забрать его наркотическое средство в 

<

адрес>, и перевести в 

<

адрес>, для доставки в исправительное учреждение. Он решил оказать помощь Э.Р.Ф. в перевозке наркотического средства. Он знал, что у К.Т.В. есть автомобиль, и что она умеет управлять транспортным средством, и ДД.ММ.ГГГГ он попросил ее отвезти человека в 

<

адрес>, а затем в 

<

адрес>, на что она согласилась, при этом он не ставил ее в известность о том, что ей необходимо будет отвезти туда человека для того, чтобы тот забрал наркотическое средство. Для поездки, через другого человека, на карту К.Т.В. перевели 2000 рублей на бензин. После этого, через своего знакомого он договорился с П.А.А. о поездке, дал К.Т.В. номер П.А.А. для связи и сообщил Э.Р.Ф., что поездка состоится, что в 

<

адрес> выехала девушка с парнем. От Э.Р.Ф. ему стало известно о том, что наркотическое средство будет передавать Г.Р., с которым он знаком, так как тот также отбывал наказание в данном исправительном учреждении. Он сообщил П.А.А. для связи номер телефона ФИО1, который ему дал Э.Р.Ф.. Во время движения в 

<

адрес>, он, К.Т.В., П.А.А. и Э.Р.Ф., были на телефонной связи, поэтому знал когда те приехали в село, с целью забрать банку с наркотическим средством. О том, что наркотическое средство будет в банке, объемом 0,5 л, ему стало известно от Э.Р.Ф.. Через некоторое время ему позвонил Э.Р.Ф. и сообщил о том, что банку с наркотическим средством передали его знакомым. Он стал звонить П.А.А. и К.Т.В. для того, чтобы узнать где те едут и как у них дела, но дозвониться им не смог. Через некоторое время ему стало известно о том, что К.Т.В. и П.А.А. задержали сотрудники ФСБ, и наркотическое средство, которое П.А.А. забрал у Г.Р.Р.., было изъято. (т. 1 л.д. 230-232)

Г.Р. В.А.Н., показания которой исследованы судом, на предварительном следствии показала, что К.Т.Н. ее родная сестра. У сестры появились отношения с мужчиной, по имени А, однако подробности отношений, не были известны, и она не знала о том, что А находится в местах лишения свободы. ДД.ММ.ГГГГ К предложила «за компанию» прокатиться с ней, свозить человека в 

<

адрес>, на что она согласилась. На арендованной машине, Toyota Raum (государственный регистрационный знак - №) в центре г.Благовещенска, у магазина «Ольга», на перекресток улиц 50 лет Октября - Свободная, к ним в автомобиль сел мужчина, который представился А (как впоследствии она узнала П.А.А.) и они поехали в 

<

адрес>. По дороге П.А.А. периодически звонили на сотовый телефон, а также ему приходили сообщения в «WhatsApp». Подъехав к селу 

<

адрес>, П.А.А. позвонил по телефону и сказал К.Т.В. подъехать к дорожному знаку «

<

адрес>». Туда же подъехал автомобиль Toyota Will. П.А.А. вышел, подошел к автомобилю Toyota Will, из задней двери которого вышел мужчина, на вид кавказкой национальности, с бородой, в спортивной кофте (олимпийке) красно-черного цвета, с надетым на голову капюшоном, они поздоровались рукопожатием, после чего П.А.А., держа правую руку за пазухой, вернулся в автомобиль, и позвонив со своего сотового телефона сказал собеседнику, что поехал. После этого К поехала в 

<

адрес>, так как планировала завести документы, а П.А.А. сказал, что необходимо заехать в 

<

адрес>. После Райчихинска они направились в 

<

адрес> и она заметила у, П.А.А. в руках стеклянную банку, объемом 500 грамм, закрытую завинчивающийся жестяной крышкой красного цвета, с наклеенной этикеткой с надписью: «Старорусский рецепт. Кетчуп высшей категории. ФИО2», наполненную пастообразным веществом темного цвета и поняла, что вещество в банке является наркотическим средством - гашишным маслом, так как знает, как оно выглядит. К начала ругаться на П.А.А., что наркотическое средство находится у нее в автомобиле и сказала чтобы тот убрал банку с гашишным маслом обратно в пакет. П.А.А. позвонил по телефону и после разговора с собеседником, рассказал, что ему звонил А, отбывающий наказание в колонии в 

<

адрес> и сообщил, что данное наркотическое средство предназначено для передачи в колонию в 

<

адрес>, в которой тот отбывает наказание, что изготовление данного гашишного масла организовал Р (Рамс), который также отбывает наказание, и который перевел 30000 тысяч Р, проживающему в 

<

адрес>, у которого П.А.А., забрал банку с гашишным маслом в районе дорожного знака «

<

адрес>», чтобы тот приобрел растворитель и изготовил наркотическое средство - гашишное масло и что тот Р, проживающий в 

<

адрес>, изготовил гашишное масло, сообщил Р (Рамсу), отбывающему наказание в колонии в 

<

адрес>, и тот организовал перевозку изготовленного гашишного масла для последующей передачи в исправительное учреждение, что в этой деятельности задействован ряд людей, находящихся на свободе. Примерно в 16 часов 15 минут они заехали в 

<

адрес> и остановились на обочине дороги чтобы через Google, найти 

<

адрес> в 16 часов 25 минут к автомобилю подошли несколько мужчин, один из которых представился сотрудником ФСБ, майором Б.А.А., предъявил служебное удостоверение, и попросил всех выйти из автомобиля и представиться, что все и сделали. Б.А.А., предъявил постановление на обследование автомобиля, в котором они ехали, разъяснил права, и спросил о наличии в автомобиле предметов запрещенных или ограниченных к свободному гражданскому обороту на территории РФ, в частности наркотических средств, на что они ответили отрицательно. В ходе проведения обследования салона автомобиля Toyota Raum, в задней части салона на полу около заднего пассажирского сиденья был обнаружен полиэтиленовый пакет черного цвета, в котором находилась стеклянная банка, объемом 500 грамм, закрытая завинчивающийся жестяной крышкой красного цвета с наклеенной этикеткой с надписью: «Старорусский рецепт. Кетчуп высшей категории. ФИО2», наполненная пастообразным веществом темного цвета. Б.А.А. открыл крышку данной банки и представил содержимое всем присутствующим при обследовании лицам. После обнаружения П.А.С. пояснил, что забрал указанный пакет с содержимым по просьбе своего знакомого у незнакомого ему лица с кавказскими чертами лица в 

<

адрес> и сообщил, что догадывался о том, что в переданном ему пакете находится наркотическое средство - гашишное масло. (т. 2 л.д. 1-12)

Г.Р. К.Т.Н. показания которой исследованы судом, на предварительном следствии показала, что ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 41 минуту ей, с телефона №, позвонил А, находящийся в местах лишения свободы в 

<

адрес>, с которым она познакомилась ДД.ММ.ГГГГ посредством социальной сети «Друг вокруг» и поддерживала теплые отношения. А попросил довести на машине незнакомого ей человека с 

<

адрес> до 

<

адрес>, где тот должен будет встретится с людьми, а затем отвезти его обратно. Цель поездки ей была неизвестна. Для поездки А перевел ей 2000 рулей на бензин. А и продиктовал ей номер телефона (№) мужчины по имени А, которого необходимо было довезти и сообщил, что А нужно забрать на перекрестке улиц 50 лет Октября - Свободная около магазина «Ольга» 

<

адрес>. Она побоялась ехать одна с незнакомым мужчиной и о попросила В.А.Н. составить компанию в поездке, на что та согласилась. На арендованной ей машине Toyota Raum, государственный регистрационный знак - №, они в указанном месте забрали А (как в дальнейшем она узнала П.А.А.) и поехали в 

<

адрес>. По дороге П.А.А. периодически звонили на сотовый телефон, а также ему приходили сообщения «WhatsApp». Подъехав к селу Безымянное, после телефонного звонка П.А.А. сказал ей подъехать к табличке (дорожному знаку «Населенный пункт») «

<

адрес>» (на въезде в 

<

адрес>), куда также подъехал автомобиль Toyota Will. Она увидела, что П.А.А. подошел к автомобилю Toyota Will, и из задней двери которого вышел мужчина, на вид кавказкой национальности, низкого роста, худощавого телосложения, с бородой, который был одет в спортивную кофту (олимпийку) красно-черного цвета с надетым на голову капюшоном, они поздоровались рукопожатием, после чего П.А.А. быстро сел обратно в ее автомобиль, при этом держа правую руку за пазухой куртки. После этого они поехали в 

<

адрес>, так как она планировала попутно завести документы своей знакомой. П.А.А. сказал ей, что необходимо ехать в 

<

адрес>, а затем в Белогорск. Она не хотела, но ей позвонил А, и попросил съездить по указанному маршруту. После 

<

адрес> они поехали в 

<

адрес>. При подъезде к 

<

адрес> она и В.А.Н. увидели, что П.А.А. держит в руках стеклянную банку объемом 500 грамм, закрытую завинчивающийся жестяной крышкой красного цвета, с наклеенной этикеткой «Старорусский Рецепт. Кетчуп Высшей Категории. ФИО2», наполненную пастообразным веществом темного цвета и она поняла, что в банке гашишное масло, т.к. точно знает как оно выглядит. Она закричала на П.А.А., чтобы тот убрал банку с гашишным маслом обратно в пакет и что ее нужно сдать в полицию. П.А.А. убрал банку обратно в пакет, позвонил кому- то по сотовому телефону, и после разговора по телефону, рассказал, что ему звонил А, отбывающий наказание в колонии в 

<

адрес> и сообщил, что данное наркотическое средство предназначено для передачи в колонию в 

<

адрес>, в которой тот отбывает наказание, что изготовление данного гашишного масла организовал Р (Рамс), который также отбывает наказание, и который перевел 30000 тысяч Р, проживающему в 

<

адрес>, у которого П.А.А., забрал банку с гашишным маслом в районе дорожного знака «

<

адрес>», чтобы тот приобрел растворитель и изготовил наркотическое средство - гашишное масло и что тот Р, проживающий в 

<

адрес>, изготовил гашишное масло, сообщил Р (Рамсу), отбывающему наказание в колонии в 

<

адрес>, и тот организовал перевозку изготовленного гашишного масла для последующей передачи в исправительное учреждение, что в этой деятельности задействован ряд людей, находящихся на свободе. Примерно в 16 часов 15 минут они заехали в 

<

адрес> и остановились на обочине дороги чтобы через Google, найти 

<

адрес> в 16 часов 25 минут к автомобилю подошли несколько мужчин, один из которых представился сотрудником ФСБ, майором Б.А.А., предъявил служебное удостоверение, и попросил всех выйти из автомобиля и представиться, после чего предъявил постановление на обследование автомобиля Toyota Raum, государственный регистрационный знак - №, разъяснил всем присутствующим участвующим лицам их права и обязанности, и задал вопрос (каждому в отдельности): «Имеются ли в автомобиле предметы запрещенные или ограниченные к свободному гражданскому обороту на территории РФ, в частности наркотические средства?». На заданный вопрос они ответили отрицательно. В ходе обследования салона автомобиля Toyota Raum, в задней части салона на полу около заднего пассажирского сиденья был обнаружен полиэтиленовый пакет черного цвета, в котором находилась стеклянная банка, наполненная пастообразным веществом темного цвета. Б.А.А. открыл крышку данной банки и представил содержимое всем присутствующим при обследовании лицам. После обнаружения П.А.С. пояснил, что забрал указанный пакет с содержимым по просьбе своего знакомого у незнакомого ему лица с кавказскими чертами лица в 

<

адрес> и сообщил, что догадывался о том, что в переданном ему пакете находится наркотическое средство - гашишное масло. (т. 2 л.д. 13-25)

Г.Р. П.А.С. показания которого исследованы судом, на предварительном следствии показал, что по предложению Т.И. и по просьбе А, по прозвищу «Холоша», который позвонил ему с телефона (№) он из 

<

адрес> должен был доехать до 

<

адрес>, забрать там предмет и отвезти его в 

<

адрес>. За ним подъехали две девушки ( как в дальнейшем ему стало известно, К.Т.Н. и В.А.Н.) на автомобиле Toyota Raum (государственный регистрационный знак - №) белого цвета, он сел на заднее сиденье автомобиля они выехали в 

<

адрес>. Управляла автомобилем К.Т.В. начале поездки А отправил ему с телефонного номера - № по «WhatsApp» сообщение о том, что нужно заехать в 

<

адрес>, потом заехать в 

<

адрес>, а потом отвезти всё в Белогорск. При этом, что за предмет нужно забрать, А не сказал. Далее А по «WhatsApp» отправил ему голосовое сообщение, чтобы он сообщил - когда они будут рядом с селом Безымянное, чтобы А туда позвонил. А также сообщил по «WhatsApp» номер телефона №), что человека зовут Р, и что нужно сказать, что он от Рамса. Подъезжая к 

<

адрес>, примерно в 14 часов 40 минут, он отправил А голосовое сообщение, что они повернули на 

<

адрес>, позвонил Р на переданный ему номер, сообщил о прибытии, и ему сказали подъехать к дорожному знаку «Населенный пункт» «

<

адрес>». К ним подъехал автомобиль ToyotaWill. Он подошел к данному автомобилю. Из задней двери автомобиля ToyotaWill вышел мужчина с кавказскими чертами лица, низкого роста, худощавого телосложения, с бородой, в спортивной кофте (олимпийке) красно-черного цвета, с надетым на голову капюшоном. Он с ним поздоровался рукопожатием и тот мужчина быстро отдал ему полиэтиленовый пакет черного цвета с каким-то содержимым. Он взял пакет, засунул его за пазуху своей куртки, быстро сел в автомобиль держа правую руку, в которой он держал переданный пакет, за пазухой спортивной куртки. Сев в машину он позвонил А и сказал, что всё забрал. После этого они поехали в 

<

адрес>. Он сказал ей, что необходимо ехать в 

<

адрес>, а затем в Белогорск. К не хотела, но он позвонил А, и сказал об этом, после чего К перезвонили и она согласилась. После 

<

адрес> они поехали в 

<

адрес>. При подъезде к 

<

адрес> ему стало интересно, какой именно предмет ему передали и когда он достал банку, то К и В.А.Н. ее увидели, и поняли, что там наркотик. К стала кричать и требовать, чтобы тот убрал банку, что ее нужно выкинуть или сдать в полицию. Он позвонил А, но тот запретил выкидывать банку с гашишным маслом или сообщать в полицию, т.к. данные действия будут чреваты негативными последствиями, что тот и его знакомый ждут эту банку в колонии, а также рассказал, что изготовление данного гашишного масла организовал Р (Рамс), также отбывающий наказание в 

<

адрес> и который перевел 30000 тысяч Р, проживающему в 

<

адрес>, у которого П.А.А., забрал банку с гашишным маслом на приобретение растворителя для изготовления гашишного масла и что Р, изготовив гашишное масло, сообщил Р (Рамсу), и тот организовал перевозку изготовленного гашишного масла для последующей передачи в исправительное учреждение. Он положил пакет, в котором находилась банка с наркотическим средством на пол в задней части салоне автомобиля. Примерно в 16 часов 15 минут они заехали в 

<

адрес> и остановились на обочине дороги чтобы через Google, найти 

<

адрес> в 16 часов 25 минут к автомобилю подошли несколько мужчин, один из которых представился сотрудником ФСБ, майором Б.А.А., предъявил служебное удостоверение, и попросил всех выйти из автомобиля и представиться. Б.А.А., предъявил постановление на обследование автомобиля Toyota Raum (государственный регистрационный знак - №), разъяснил всем присутствующим участвующим лицам их права и обязанности, и задал вопрос (каждому в отдельности): «Имеются ли в автомобиле предметы запрещенные или ограниченные к свободному гражданскому обороту на территории РФ, в частности наркотические средства?». На заданный вопрос они ответили отрицательно. В ходе обследования салона автомобиля Toyota Raum, в задней части салона на полу около заднего пассажирского сиденья был обнаружен полиэтиленовый пакет черного цвета, в котором находилась стеклянная банка, наполненная пастообразным веществом темного цвета. Б.А.А. открыл крышку данной банки и представил содержимое всем присутствующим при обследовании лицам. После обнаружения он пояснил, что забрал указанный пакет с содержимым по просьбе своего знакомого у незнакомого ему лица с кавказскими чертами лица в 

<

адрес> и сообщил, что догадывался о том, что в переданном ему пакете находится наркотическое средство - гашишное масло. (т. 2 л.д. 26-37)

Г.Р. Р.А.Н. показания которого исследованы судом, на предварительном следствии показал, что ДД.ММ.ГГГГ он совместно Г.Р.Р. и Р по просьбе Г.Р. ездил до трассы (дорога на г. Благовещенск), к дорожному знаку "Населенный пункт" (табличка - 

<

адрес>), где стоял легковой автомобиль белого цвета иностранного производства. В данном автомобиле на водительском месте и на пассажирском переднем сиденье сидели девушки. После того, как он остановился, из автомобиля быстро вышел Г.Р.Р. и он увидел, что из задней двери указанного автомобиля вышел светловолосый парень, который подошел к Г.Р.Р. и Г.Р.Р. достал из-за пазухи кофты полиэтиленовый пакет черного цвета с каким- то содержимым, быстро отдал его указанному парню, сел обратно в машину, и они сразу же поехали в 

<

адрес>. Что именно находилось в пакете, который передал Г.Р.Р. светловолосому парню, он не знал. (т. 2 л.д. 58-63)

Г.Р. Р.о показания которого исследованы судом, на предварительном следствии показал, что проживает совместно с братом Г.Р.Р.. В сентябре 2019 года он узнал от брата, что тот должен передать своему знакомому, Э.Р.Ф., с которым ранее отбывал наказание в ИК-3 с.Среднебелая наркотическое средство - гашишное масло. Э.Р.Ф. поддерживал с Р общение по сотовой связи. ДД.ММ.ГГГГ он с Р и Р.А.Н., на автомобиле, принадлежащем Р.Ф.Н., ездил к дорожному знаку (указателю - населенный пункт) «

<

адрес>», на въезде в село, где Р ждал автомобиль «Тойота Раум». В указанном автомобиле на правом переднем водительском сиденье и на левом переднем пассажирском сидении сидели девушки, а на заднем сиденье сидел светловолосый молодой мужчина. По приезду к данному автомобилю, Р вышел из машины, а из машины «Тойота Раум» вышел светловолосый парень, и он увидел, что Р достал из-за пазухи кофты черный полимерный пакет с гашишным маслом и быстро отдал его указанному светловолосому мужчине. После этого Р.А.Н. довез их до дома. Через два дня Р рассказал ему, что мужчину, которому он передал гашишное масло, задержали сотрудники правоохранительных органов и изъяли данное наркотическое средство. (т.2 л.д. 96-100) 

Г.Р. Р.Ф.Н., показания которого исследованы судом, на предварительном следствии показал, что знаком с Г.Р. Р.Р.о., так как ранее проживал с ним в одном 

<

адрес>. Г.Р. P.P.о. периодически просил у него разрешение на то, чтобы на счет его банковской карты переводили для Г.Р. денежные средства, которые он должен был тому передать, а также осуществить с его карты перевод денежных средств из тех денежных средств, которые поступали для Г.Р.. Для какой цели были осуществлены переводы денежных средств он не спрашивал. Денежные средства на счет карты поступали от разных людей, которые ему не известны. ДД.ММ.ГГГГ Г.Р. Р.Р.о. попросил дать ему номер банковской карты для перевода денежных средств в сумме 30 000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ ему на банковский счет для Г.Р.Р. поступили денежные средства в сумме 29 050 рублей и 950 рублей ДД.ММ.ГГГГ он совместно с Г.Р.Р. поехал в г. Благовещенск, где снял денежные средства в сумме 25 000 рублей, которые передал Г.Р.. 495 рублей были Г.Р. потрачены при расчёте в магазине с его карты, а 4 500 рублей он перевел на карту по номеру телефона на имя не известного мужчины по просьбе Г.Р.Р.. О том, что ему поступают денежные средства для Г.Р.Р.. за наркотические средства он не знал. (т. 2 л.д.217-218)

Г.Р. Т.И.С., показания которого исследованы судом, на предварительном следствии показал, что ДД.ММ.ГГГГ в дневное время он был приглашен сотрудниками ФСБ для участия в оперативно-розыскном мероприятии «Обследование помещений зданий сооружений участков местности и транспортных средств» в качестве специально приглашенного лица. Старший оперуполномоченный майор Б.А.А., трое сотрудников ФСБ, он и еще одно специально приглашенное лицо, примерено в 16 часов 25 минут прибыли на 1-й км автомобильной дороги сообщением 

<

адрес> (территория 

<

адрес>), где находился легковой автомобиль Toyota Raum (государственный регистрационный знак - №), был припаркован на обочине дороги по направлению в сторону 

<

адрес>. В указанном автомобиле находилось трое ранее не знакомых ему лиц - две женщины и один мужчина. Б.А.А. представился, предъявил служебное удостоверение, попросил лиц выйти из автомобиля и представиться. Женщина, сидевшая на водительском сиденье автомобиля, представилась К.Т.Н., женщина, сидевшая на переднем пассажирском сидении автомобиля, представилась В.А.Н., мужчина, сидевший на заднем сиденье автомобиля, представился П.А.С. После этого Б.А.А. было предъявлено постановление на обследование автомобиля Toyota Raum (государственный регистрационный знак - №), с которым К.Т.Н., В.А.Н. и П.А.С. ознакомились. В ходе проведения обследования салона указанного автомобиля, в задней части салона на полу около заднего пассажирского сиденья обнаружен полиэтиленовый пакет черного цвета, в котором находилась стеклянная банка объемом 500 грамм, закрытая завинчивающийся жестяной крышкой красного цвета, с наклеенной этикеткой с надписью: «Старорусский Рецепт. Кетчуп Высшей Категории. ФИО2», наполненная пастообразным веществом темного цвета. Б.А.А. открыл крышку данной банки и представил им содержимое. На вопрос Б.А.А. «Кому принадлежит указанная стеклянная банка, и чем является это пастообразное вещество?», П.А.С. ответил, что забрал указанный пакет с содержимым по просьбе своего знакомого у незнакомого ему лица с кавказскими чертами лица в 

<

адрес> и поместил в салон автомобиля. (т.2 л.д. 243-245)

Г.Р. Г.Д.А., показания которого исследованы судом, на предварительном следствии показал, что ДД.ММ.ГГГГ в дневное время он был приглашен сотрудниками ФСБ для участия в оперативно-розыскном мероприятии «Обследование помещений зданий сооружений участков местности и транспортных средств» в качестве специально приглашенного лица. Старший оперуполномоченный майор Б.А.А., трое сотрудников ФСБ, он и еще одно специально приглашенное лицо, примерено в 16 часов 25 минут прибыли на 1-й км автомобильной дороги сообщением 

<

адрес> (территория 

<

адрес>), где находился легковой автомобиль Toyota Raum (государственный регистрационный знак - №), был припаркован на обочине дороги по направлению в сторону 

<

адрес>. В указанном автомобиле находилось трое ранее не знакомых ему лиц - две женщины и один мужчина. Б.А.А. представился, предъявил служебное удостоверение, попросил лиц выйти из автомобиля и представиться. Женщина, сидевшая на водительском сиденье автомобиля, представилась К.Т.Н., женщина, сидевшая на переднем пассажирском сидении автомобиля, представилась В.А.Н., мужчина, сидевший на заднем сиденье автомобиля, представился П.А.С. После этого Б.А.А. было предъявлено постановление на обследование автомобиля Toyota Raum (государственный регистрационный знак - №), с которым К.Т.Н., В.А.Н. и П.А.С. ознакомились. В ходе проведения обследования салона указанного автомобиля, в задней части салона на полу около заднего пассажирского сиденья обнаружен полиэтиленовый пакет черного цвета, в котором находилась стеклянная банка объемом 500 грамм, закрытая завинчивающийся жестяной крышкой красного цвета, с наклеенной этикеткой с надписью: «Старорусский рецепт. Кетчуп высшей категории. ФИО2», наполненная пастообразным веществом темного цвета. Б.А.А. открыл крышку данной банки и представил им содержимое. На вопрос Б.А.А. «Кому принадлежит указанная стеклянная банка, наполненная пастообразным веществом темного цвета и чем является это пастообразное вещество?», П.А.С. ответил, что забрал указанный пакет с содержимым по просьбе своего знакомого у незнакомого ему лица с кавказскими чертами лица в 

<

адрес> и поместил в салон автомобиля. (т.2, л.д. 245-247)

Г.Р. Е.А.А., показания которого исследованы судом, на предварительном следствии показал, что работает в должности оперуполномоченного отдела Службы в г.Райчихинске ПУ ФСБ России по Амурской области. ДД.ММ.ГГГГ он совместно с оперативными работниками отдела Службы в г. Райчихинске ПУ ФСБ России по Амурской области ФИО79 Б.А.А. и Г.Р.Е., в ходе проводимых ОРМ, на основании постановления о проведении оперативно- розыскного мероприятия – «Обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, произвел обследование автомобиля марки Toyota Raum (государственный регистрационный знак - №), белого цвета, который находился на I км автомобильной дороги с асфальтным покрытием сообщением 

<

адрес> (непосредственно на территории 

<

адрес>). Для проведения мероприятия были приглашены двое участвующих в качестве понятых мужчин. В автомобиле Toyota Raum (государственный регистрационный знак - №) находилось трое лиц - две женщины и один мужчина. Женщина, сидевшая на водительском сиденье автомобиля, представилась К.Т.Н., женщина, сидевшая на переднем пассажирском сиденье автомобиля, представилась В.А.Н., а мужчина, сидевший на заднем сиденье автомобиля, представился П.А.С. Б.А.А. было предъявлено постановление на обследование автомобиля ToyotaRaum (государственный регистрационный знак - №), с которым К.Т.Н., В.А.Н. и П.А.С. ознакомились. В ходе проведения обследования салона указанного автомобиля, в задней части салона, на полу, около заднего пассажирского сидения, обнаружен полиэтиленовый пакет черного цвета, в котором находилась стеклянная банка объемом 500 грамм, закрытая завинчивающийся жестяной крышкой красного цвета, с наклеенной этикеткой с надписью: «Старорусский Рецепт. Кетчуп Высшей Категории. ФИО2», наполненная пастообразным веществом темного цвета. Б.А.А. открыл крышку данной банки и представил содержимое участвующим и специально приглашенным лицам. Б.А.А. был задан вопрос (каждому в отдельности): «Кому принадлежит указанная стеклянная банка, наполненная пастообразным веществом темного цвета чем является пастообразное вещество, которым наполнена данная стеклянная банка?». На заданный вопрос П.А.С. ответил, что забрал указанный пакет с содержимым по просьбе своего знакомого у незнакомого ему лица с кавказкими чертами лица в 

<

адрес> и поместил в салон автомобиля. (т.2л.д. 248-250)

Г.Р. Б.А.А. показания которого исследованы судом, на предварительном следствии показал, что работает в должности старшего оперуполномоченного отдела Службы в г. Райчихинске ПУ ФСБ России по Амурской области. ДД.ММ.ГГГГ Б.А.А. совместно оперативными работниками отдела Службы в г.Райчихинске ПУ ФСБ России по Амурской области ФИО79, Г.Р.Е. и Е.А.А. в ходе проводимых ОРМ, на основании постановления о проведении оперативно-розыскного мероприятия – «Обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, произвел обследование автомобиля марки ToyotaRaum (государственный регистрационный знак - №), который находился на 1 км автомобильной дороги с асфальтным покрытием сообщением 

<

адрес> (непосредственно на территории 

<

адрес>). Для проведения мероприятия были приглашены двое участвующих в качестве понятых мужчин. В указанном автомобиле находилось трое лиц - две женщины и один мужчина. Он представился лицам, находящимся в салоне автомобиля, предъявил служебное удостоверение, после чего попросил лиц выйти из автомобиля и представиться. Женщина, сидевшая на водительском сиденье автомобиля, представилась К.Т.Н., женщина, сидевшая на переднем пассажирском сиденье автомобиля, представилась В.А.Н., мужчина, сидевший на заднем сиденье автомобиля, представился П.А.С. После этого он предъявил постановление на обследование автомобиля, с которым К.Т.Н., В.А.Н. и П.А.С. ознакомились. В ходе проведения обследования салона автомобиля, в задней части салона, на полу, около заднего пассажирского сиденья, обнаружен полиэтиленовый пакет черного цвета, в котором находилась стеклянная банка объемом 500 грамм, закрытая завинчивающийся жестяной крышкой красного цвета, с наклеенной этикеткой с надписью: «Старорусский Рецепт. Кетчуп Высшей Категории. ФИО2», наполненная пастообразным веществом темного цвета. Он открыл крышку данной банки и представил содержимое участвующим, после чего задал вопрос: «Кому принадлежит обнаруженная в салоне автомобиля указанная стеклянная банка, и чем является пастообразное вещество, которым наполнена данная стеклянная банка?». На заданный вопрос П.А.С. ответил, что забрал указанный пакет с содержимым по просьбе своего знакомого у незнакомого ему лица с кавказскими чертами лица в 

<

адрес> и поместил в салон автомобиля ToyotaRaum, государственный регистрационный знак - 

<

***> 27RUS, на пол около заднего пассажирского сиденья, где он сидел (на то место, где указанный пакет был обнаружен), и сообщил, что догадывался о том, что в переданном ему пакете находится наркотическое средство - гашишное масло. (т.3, л.д.1-4) 

Г.Р. Г.Р.Е. показания которого исследованы судом, на предварительном следствии показал, что работает в должности оперуполномоченного отдела Службы в г. Райчихинске ПУ ФСБ России по Амурской области. ДД.ММ.ГГГГ он совместно с оперативными работниками отдела Службы в г. Райчихинске ПУ ФСБ России по Амурской области ФИО79, Б.А.А. и Е.А.А., в ходе проводимых ОРМ, на основании постановления о проведении оперативно-розыскного мероприятия – «Обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, производил обследование автомобиля марки Toyota Raum, государственный регистрационный знак - №, который находился на 1 км автомобильной дороги сообщением 

<

адрес> (непосредственно на территории 

<

адрес>). Для проведения мероприятия были приглашены двое участвующих в качестве понятых мужчин. В указанном автомобиле находилось трое лиц - две женщины и один мужчина. Они представились и Б.А.А. попросил лиц выйти из автомобиля и представиться. Женщина водитель, представилась К.Т.Н., женщина, сидевшая на переднем пассажирском сиденье автомобиля, представилась В.А.Н., а мужчина, сидевший на заднем сиденье автомобиля, представился П.А.С. Б.А.А. было предъявлено постановление на обследование автомобиля Toyota Raum, государственный регистрационный знак - №, с которым К.Т.Н., В.А.Н. и П.А.С. ознакомились. В ходе проведения обследования салона указанного автомобиля, в задней части салона, на полу, около заднего пассажирского сиденья, обнаружен полиэтиленовый пакет черного цвета, в котором находилась стеклянная банка объемом 500 грамм, закрытая завинчивающийся жестяной крышкой красного цвета, с наклеенной этикеткой с надписью: «Старорусский Рецепт. Кетчуп Высшей Категории. ФИО2», наполненная пастообразным веществом темного цвета. Б.А.А. открыл крышку данной банки и представил содержимое участвующим и специально приглашенным лицам. Б.А.А. был задан вопрос (каждому в отдельности): «Кому принадлежит указанная стеклянная банка, чем является пастообразное вещество, которым наполнена данная стеклянная банка?». На заданный вопрос П.А.С. ответил, что забрал указанный пакет с содержимым по просьбе своего знакомого у незнакомого ему лица с кавказкими чертами лица в 

<

адрес> и поместил в салон автомобиля. (т.3 л.д. 5-8)

Протоколом проведения оперативно розыскного мероприятия – «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ и Протоколом изъятия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, в соответствии с которыми ДД.ММ.ГГГГ в автомобиле Toyota Raum, государственный регистрационный знак № rus, обнаружено и изъято наркотическое средство которое Г.Р. Р.Р.о. сбыл П.А.С. действовавшему в интересах приобретателя наркотического средства Э.Р.Ф. (т.1 л.д. 55-60, 61-70)

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и Заключением эксперта №-х от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которых представленное на исследование вещество в стеклянной банке, изъятое в ходе ОРМ на 1 км автодороги «Завитинск-Поярково» из автомобиля «TOYOTA RAUM» государственный регистрационный знак № является наркотическим средством маслом каннабиса, массой 233,6 гр. (т.1 л.д. 131-132, т.6, л.д. 87-89)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с которым осмотрено наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой 233,6 гр., стеклянная банка изъятые ДД.ММ.ГГГГ из автомобиля «TOYOTA RAUM» государственный регистрационный знак №, которые ФИО1 передал П.А.А., признанные и приобщенные к делу в качестве вещественных доказательств (т.6, л.д. 106-107, 108) 

Протоколами предъявления лица для опознания от ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с которыми Г.Р. П.А.С., К.Т.Н. и В.А.Н. опознали в Г.Р. Р.Р.о. лицо которое передало П.А.С. наркотическое средство ДД.ММ.ГГГГ. (т.2 л.д. 38-42, 43-47, 48-52)

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ и Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которых Р.Ф.Н. выдал выписку по банковскому счету, признанную и приобщенную в качестве вещественного доказательства, при осмотре которой установлено, что ДД.ММ.ГГГГ на его счет поступили денежные средства в сумме 29 050 рублей и 950 рублей для Г.Р. Р.Р.о из которых 25000 рублей он снял в 

<

адрес> для Г.Р. и 4500 рублей перевел на карту стороннему лицу по просьбе Г.Р. ДД.ММ.ГГГГ (т.2, л.д. 220-222-233, 234)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены CD- диски в количестве 5 штук с аудиофайлами телефонных разговоров Г.Р.Р. (№, №) с Э.Р.Ф. (тел №) в с период с 03. 09.2019 по ДД.ММ.ГГГГ и П.А.С. (тел.№) и иными лицами, которые признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств, стенограммы которых подтверждают факт передачи Г.Р. Р.Р.о. за денежное вознаграждение наркотического средства П.А.А. для Э.Р.Ф. (т.3 л.д. 38-149, т.6 л.д. 76)

Эпизод сбыта наркотических средств 21-ДД.ММ.ГГГГ.

Г.Р. Б.В.В. показания которого исследованы судом, на предварительном следствии показал, что он знаком с Г.Р. и И.И.В. и что они вместе отбывали наказание в местах лишения свободы. На вопрос о том, созванивался ли он с ними, отвечать отказался. (т.2 л.д.215-216)

Г.Р. И.И.В., показания которого исследованы судом, на предварительном следствии показал, что утром ДД.ММ.ГГГГ Б.В.В. с телефонного номера № написал ему, чтобы он ему позвонил на его номер. Он позвонил Б.В.В. на телефонный №, и тот попросил его съездить в 

<

адрес> и забрать у Г.Р.Р. наркотическое средство - гашишное масло, на что он согласился. Б.В.В. также сказал И.И.В., чтобы данное наркотическое средство он держал у себя, и в дальнейшем скажет куда и кому его передать. После этого Б.В.В. прислал И.И.В. по смс два телефонных номера Г.Р.Р. - № и № и сказал, чтобы И.И.В. с ним связался и всё обговорил. Вечером, этого же дня - ДД.ММ.ГГГГ И.И.В. связался с Г.Р.Р., и они договорились, что И.И.В. приедет к нему за наркотическим средством на следующий день - ДД.ММ.ГГГГ. В указанный день, на автомобиле Б.М., "Мазда Демио", белого цвета, он ездил в 

<

адрес> за наркотическим средством к Г.Р., но тот сказал, что гашишное масло в настоящее время еще не готово. ДД.ММ.ГГГГ, утром ему вновь позвонил Б.В.В. и сказал, что наркотическое средство готово и можно ехать забирать его. ДД.ММ.ГГГГ примерно 23 часа 00 минут Б.М. на автомобиле "Мазда Демио" привез его в 

<

адрес>, где он встретился с Г.Р.Р. и тот указал ему место у своего дома и сказал, что около забора, в снегу, закопана банка, завернутая в тряпку, с гашишным маслом. Он откопал в указанном Г.Р.Р. месте указанную банку объемом 260 или 280 грамм, закрытую завинчивающийся крышкой, которая наполовину была наполнена гашишным маслом. Забрав данную банку он уехал в пгт. Прогресс. Указанную банку с наркотическим средством принес к себе домой по адресу: пгт. Прогресс, 

<

адрес>. Утром, ДД.ММ.ГГГГ, он созвонился с Б.В.В. и рассказал ему, что вчера забрал у Г.Р. наркотическое средство. Через некоторое время Б.В.В. перезвонил и рассказал, что Г.Р.Р. вчера отдал И.И.В. не то наркотическое средство, которое должен был отдать и попросил его еще раз съездить в 

<

адрес> и забрать у Г.Р.Р. гашишное масло, на что он согласился. Он попросил своего знакомого С.К.А. свозить его в 

<

адрес>, не уведомляя о цели визита. Днем ДД.ММ.ГГГГ на автомобиле "Тойота Филдер" они приехали в 

<

адрес>, где он встретился Г.Р.Р. и тот сказал ему, что гашишное масло сейчас принесут. В дом, где он находился с Г.Р. пришел не знакомый ему мужчина, которого Г.Р. представил ему как А, и затем пришел не знакомый ему мужчина которого Г.Р. представил ему как И. И держал в руках прозрачный полиэтиленовый пакет с надписью буквами синего цвета: «Шприц одноразовый», который положил на пол рядом с печкой и сразу ушел. Он увидел, что в данном пакете, находилось три медицинских шприца, по 10 миллилитров каждый. Два шприца были заполнены полностью гашишным маслом, а один шприц был заполнен веществом наполовину. Г.Р. сказал, что данное гашишное масло нужно попробовать. После этого, А взял шприц, который был наполнен гашишным маслом наполовину и выдавил немного гашишного масла на стол, и положил шприц обратно в пакет. Затем они вместе попробовали данное гашишное масло, путем смешивания с табаком и курения. После этого он забрал пакет со шприцами с гашишным маслом, и они с С поехали в пгт Прогресс. По пути следования в пгт. Прогресс, около 16 часов 50 минут, они остановились на железнодорожном переезде в районе 

<

адрес>, т.к. был закрыт шлагбаум. При этом, к автомобилю подошли несколько мужчин и девушек. Увидев это, он подумал, что данные лица могут быть сотрудниками правоохранительных органов, поэтому достал из кармана куртки пакет с шприцами, в которых было гашишное масло, и поместил его под переднее левое пассажирское сиденье, на котором сидел, т.к. надеялся, что в случае досмотра транспортного средства его не найдут. Один из подошедших мужчин представился им сотрудником ФСБ, майором Б.А.А., предъявил служебное удостоверение, после чего попросил их выйти из автомобиля и представиться. Б.А.А. предъявил им постановление на обследование автомобиля Toyota Fielder, государственный регистрационный знак - №, с которым они ознакомились. На вопрос Б.А.А. о наличии в автомобиле запрещенных предметов и веществ, он пояснил, что в автомобиле находится принадлежащее ему наркотическое средство - масло каннабиса и указал, где находятся три медицинских шприца с наркотическим средством - гашишным маслом. Наркотическое средство было изъято. Также он сообщил, что по месту его проживания хранится наркотическое средство - гашишное масло, которое он забрал ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, в «закладке» которую оставил Г.Р.. Данное наркотическое средство также было изъято ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска по месту его проживания. (т.2, л.д. 64-71)

Г.Р. С.К.А. показания которого исследованы судом, на предварительном следствии показал, что ДД.ММ.ГГГГ он в дневное время, на автомобиле "Тойота Филдер”, гос. №, по просьбе И.И.В., с которым он проживает в одном подъезде, возил того в 

<

адрес> и обратно. Он подвез И.И.В. к указанному тем дому, тот вышел из машины и зашел на приусадебный участок дома и затем вышел оттуда, сказать ждать, а сам ушел в неизвестном направлении. Через некоторое время И.И.В. вернулся и они поехали обратно в пгт. Прогресс. Около 16 часов 50 минут, они остановились на железнодорожном переезде в районе 

<

адрес>, т.к. был закрыт шлагбаум. При этом, к автомобилю подошли несколько мужчин и девушек. Один из подошедших мужчин представился сотрудником ФСБ, майором Б.А.А., предъявил служебное удостоверение, после чего попросил их выйти из автомобиля и представиться. После этого Б.А.А. предъявил постановление на обследование автомобиля Toyota Fielder, государственный регистрационный знак - 

<

***> 28RUS, с которым они ознакомились. После разъяснения прав Б.А.А. спросил о наличии в автомобиле предметов, запрещенных или ограниченных к свободному гражданскому обороту, в частности о наркотических средствах, на что он ответил отрицательно, а И.И.В. ответил, что в автомобиле под левым переднем пассажирским сиденьем находится принадлежащее тому три медицинских шприца с наркотическим средством - гашишным маслом. В указанном месте Б.А.А. был обнаружен прозрачный полиэтиленовый пакет с надписью буквами синего цвета: «Шприц одноразовый» в котором находились три пластмассовых прозрачных медицинских шприца объемом 10 миллилитров каждый в которых находилось пастообразное вещество темного цвета. При этом, два шприца были наполнены полностью, а один шприц был наполнен наполовину. И.И.В. пояснил, что приобрел указанные шприцы с наркотическим средством в 

<

адрес> по просьбе своего знакомого. Принадлежащие И.И.В. три медицинских шприца, в которых находилось наркотическое средство - гашишное масло в пакете, были изъяты и опечатаны. Он и все присутствующие лица расписались на средствах опечатывания и в составленных оперативником протоколах. (т.2 л.д. 239-240)

Г.Р. Р.А.Н., показания которого исследованы судом, на предварительном следствии показал, что днем ДД.ММ.ГГГГ он пришел ремонтировать свой автомобиль «Тойота Спасио», стоящий около дома его дяди, К.И.Г.. Зайдя в дом к К.И.Г., увидел, что там находился Г.Р.Р., который употреблял спиртное с К.И.Г. и его матерью. Примерно в 15 часов, к Г.Р.Р., пришел неизвестный ему парень, как ему впоследствии стало известно, И.И.О., они поговорили, Г.Р. позвал К.И.Г. и тот после этого вышел на улицу. К.И.Г. вернулся в дом примерно через 10 минут, кинул на пол в кухонное помещение какой- то пакет и сразу же вышел на улицу. Он увидел, что в пакете, который положил К.И.Г., находилось три медицинских шприца по 10 миллилитров каждый, в которых было гашишное масло. Г.Р.Р. предложил ему и И.И.В. попробовать данное гашишное масло. Он достал из пакета шприц, который был наполнен гашишным маслом наполовину и выдавил немного гашишного масла на стол и положил шприц обратно в пакет. Затем они вместе попробовали данное гашишное масло, путем смешивания с табаком и курения. После этого И.И.В. забрал пакет со шприцами с гашишным маслом, положил во внутренний карман куртки и вышел из дома на улицу. (т.2 л.д. 58-63)

Г.Р. К.И.Г. показания которого исследованы судом, на предварительном следствии показал, что ДД.ММ.ГГГГ, в обеденное время, к нему по месту жительства пришел Г.Р.Р., который с собой принес водку, и предложил с ним выпить, о чего он отказался, но согласилась его мама и разрешила Г.Р.Р. остаться у них дома и выпить с ней спиртное. Примерно в это же время к нему домой пришел племянник Р.А.Н., который остался ремонтировать свою машину. Он в это время ушел. Примерно в 15 часов он вернулся домой и выпил спиртное с Г.Р. и мамой спиртное. В это время к нему в дом, к Г.Р.Р., пришел ранее не знакомый парень, как он впоследствии узнал- И.И.В. И.И.В. и Г.Р. поговорили и Г.Р.Р. позвал его и попросил принести ему пакет, который лежит под крыльцом заброшенного здания конторы, расположенного в 

<

адрес>, что в пакете, не объяснял. Он пошел на указанное Г.Р.Р. место, и под крыльцом, под снегом обнаружил пакет и вернувшись в дом кинул пакет на пол в кухонное помещение и ушел из дома. Домой вернулся примерно в 19 часов. В доме находилась мать и Г.Р., И.И.В. и Р.Ф.Н., уже не было. Через некоторое время, к нему домой пришли сотрудники ФСБ, которые забрали Г.Р.Р. и ему стало известно о том, что Г.Р. задержали (т. 2 л.д. 53-57)

Г.Р. Б.А.А. показания которого исследованы судом, на предварительном следствии показал, что ДД.ММ.ГГГГ Б.А.А. совместно с о/у отдела Службы в г. Райчихинске ПУ ФСБ России по Амурской области Г.Р.Е. в ходе проводимых ОРМ, на основании постановления о проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий сооружений, участков местности транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, производил обследование автомобиля марки Toyota Fielder (государственный регистрационный знак №). Для проведения мероприятия были приглашены двое понятых. В указанном автомобиле находилось двое мужчин - водитель автомобиля и пассажир, сидевший на переднем левом пассажирском сиденье. Он представился лицам, находящимся в салоне автомобиля, предъявил служебное удостоверение после чего попросил мужчин выйти из автомобиля и представиться. Мужчина, сидевший на переднем правом водительском сиденье (водитель автомобиля) представился С.К.А., а мужчина, сидевший на переднем левом пассажирском сиденье, представился И.И.В., жителем пгт.Прогресс. Он предъявил им постановление на обследование автомобиля с которым они ознакомились. На его вопрос имеются ли в автомобиле принадлежащие им предметы запрещенные к свободному гражданскому обороту, либо оборот которых ограничен на территории РФ, в частности наркотические средства, С.И.В. ответил отрицательно, а И.И.В. ответил, что в автомобиле находится наркотическое средство - масло каннабиса и указал, что под левым переднем пассажирским сиденьем находится три медицинских шприца с наркотическим средством - гашишным маслом. После этого им в указанном месте обнаружен прозрачный полиэтиленовый пакет с надписью буквами синего цвета «Шприц одноразовый» в котором находились три пластмассовых прозрачных медицинских шприца объемом 10 миллилитров каждый в которых находилось пастообразное вещество темного цвета. При этом, два шприца были наполнена пастообразным веществом темного цвета полностью, а один шприц наполовину. И.И.В. пояснил, что приобрел указанные шприцы с наркотическим средством в 

<

адрес> по просьбе своего знакомого. Им произведено изъятие обнаруженных предметов, о чем составлен отдельный протокол изъятия. (т.3 л.д.1-4)

Г.Р. Ш.Е.Л. показания которой исследованы судом, на предварительном следствии показала, что ДД.ММ.ГГГГ в дневное время была приглашена сотрудниками ФСБ для участия в оперативно-розыскном мероприятии «Обследование помещений зданий сооружений участков местности и транспортных средств». ДД.ММ.ГГГГ, около 16 часов 30 минут, старший оперуполномоченный, майор Б.А.А., еще один сотрудник ФСБ, она и вторая понятая прибыли в на 165-й км автомобильной дороги "Благовещенск-Гомелевка" (около железнодорожного переезда в районе 

<

адрес>). Около 16 часов 50 минут перед шлагбаумом, на железнодорожном переезде, остановился автомобиль Toyota Fielder (государственный регистрационный знак - №) серого цвета (в связи с закрытием шлагбаума). После остановки автомобиля, они к нему подошли и она увидела, что в автомобиле находилось двое мужчин - водитель автомобиля и пассажир, сидевший на переднем левом пассажирском сидении. Б.А.А. представился лицам, находящимся в салоне автомобиля, предъявил служебное удостоверение, после чего попросил мужчин выйти из автомобиля и представиться. Водитель автомобиля представился, как С.К.А., а пассажир представился И.И.В., жителем пгт. Прогресс. После этого Б.А.А., предъявил постановление на обследование автомобиля и С.К.А. с И.И.В. с ним ознакомились. После разъяснения прав, Б.А.А. был задан вопрос о наличии в автомобиле запрещенных или ограниченных к свободному гражданскому обороту предметов, в частности наркотических средств, на что С.И.В. ответил отрицательно, а И.И.В. ответил, что в автомобиле под левым переднем пассажирским сиденьем находится три медицинских шприца с наркотическим средством - гашишным маслом, которые принадлежат ему. После этого Б.А.А. в указанном месте был обнаружен прозрачный полиэтиленовый пакет с надписью буквами синего цвета: «Шприц одноразовый» в котором находились три пластмассовых прозрачных медицинских шприца, объемом 10 миллилитров каждый, в которых находилось пастообразное вещество темного цвета. При этом, два шприца были наполнены пастообразным веществом темного цвета полностью, а один шприц наполовину. И.И.В. пояснил, что приобрел указанные шприцы с наркотическим средством в 

<

адрес> по просьбе своего знакомого. Принадлежащие И.И.В. три медицинских шприца, в которых находилось наркотическое средство - гашишное масло и пакет, в котором они находились, были изъяты и опечатаны оперативным сотрудником. Она и все присутствующие лица расписались на средствах опечатывания и в составленных оперативником протоколах, замечаний и дополнений к протоколам никто не сделал. (т. 2 л.д. 241-242)

Г.Р. Т.Д.А., показания которой исследованы судом, на предварительном следствии показала, что ДД.ММ.ГГГГ в дневное время была приглашена сотрудниками ФСБ для участия в оперативно-розыскном мероприятии «Обследование помещений зданий сооружений участков местности и транспортных средств». ДД.ММ.ГГГГ, около 16 часов 30 минут, старший оперуполномоченный, майор Б.А.А., еще один сотрудник ФСБ, она и вторая понятая прибыли в на 165-й км автомобильной дороги "Благовещенск-Гомелевка" (около железнодорожного переезда в районе 

<

адрес>). Около 16 часов 50 минут перед шлагбаумом, на железнодорожном переезде, остановился автомобиль Toyota Fielder (государственный регистрационный знак - №) серого цвета (в связи с закрытием шлагбаума). После остановки автомобиля они к нему подошли и она увидела, что в автомобиле находилось двое мужчин - водитель автомобиля и пассажир, сидевший на переднем левом пассажирском сидении. Б.А.А. представился лицам, находящимся в салоне автомобиля предъявил служебное удостоверение, после чего попросил мужчин выйти из автомобиля и представиться. Водитель автомобиля представился, как С.К.А., а пассажир представился И.И.В., жителем пгт. Прогресс. После этого Б.А.А., предъявил постановление на обследование автомобиля и С.К.А. с И.И.В. с ним ознакомились. После разъяснения прав Б.А.А. был задан вопрос о наличии в автомобиле запрещенных или ограниченных к свободному гражданскому обороту предметов, в частности наркотических средств, на что С.И.В. ответил отрицательно, а И.И.В. ответил, что в автомобиле под левым переднем пассажирским сиденьем находится три медицинских шприца с наркотическим средством - гашишным маслом, которые принадлежат ему. После этого Б.А.А. в указанном месте был обнаружен прозрачный полиэтиленовый пакет с надписью буквами синего цвета: «Шприц одноразовый», в котором находились три пластмассовых прозрачных медицинских шприца объемом 10 миллилитров каждый в которых находилось пастообразное вещество темного цвета. При этом, два шприца были наполнены пастообразным веществом темного цвета полностью, а один шприц наполовину. И.И.В. пояснил, что приобрел указанные шприцы с наркотическим средством в 

<

адрес> по просьбе своего знакомого. Принадлежащие И.И.В. три медицинских шприца, в которых находилось наркотическое средство - гашишное масло и пакет, в котором они находились, были изъяты и опечатаны оперативным сотрудником. Она и все присутствующие лица расписались на средствах опечатывания и в составленных оперативником протоколах, замечаний и дополнений к протоколам никто не сделал. (т. 2 л.д. 243-244)

Протоколом проведения оперативно розыскного мероприятия – «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым ДД.ММ.ГГГГ в автомобиле Toyota Fielder (государственный регистрационный знак - № у И.И.В. обнаружен прозрачный полиэтиленовый пакет с надписью буквами синего цвета: "ШПРИЦ ОДНОРАЗОВЫЙ" в котором находились три медицинских шприца с наркотическим средством, которое ему сбыл Г.Р.Р. (т.1 л.д. 140-143)

Протоколом изъятия от ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с которым у И.И.В. изъято наркотическое средство в шприцах, которое ему сбыл Г.Р. Р.Р.о (т.1 л.д. 144-149)

Справкой об исследовании №-хс от ДД.ММ.ГГГГ и Заключением эксперта №-х от ДД.ММ.ГГГГ согласно которых вещество представленное на исследование в шприцах является раствором наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла). Количество наркотического средства составило на момент начала исследования в шприце 1 - 4.0 грамм, в шприце 2 – 7,3 грамм, в шприце 3 - 7,5 грамм (общее 18.8 грамм) и после исследования составило 17,6 грамма (т. 6 л.д. 96-97, 102-104)

Протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ с участием И.И.В. в ходе которого он указал места в 

<

адрес>, где по указанию Г.Р.Р. он забрал изготовленное Г.Р.Р. наркотическое средство в банке и шприцах. (т. 2 л.д. 79-85)

Протоколом проверки показаний на месте с участием К.И.Г. от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого он указал место откуда ДД.ММ.ГГГГ забрал по указанию Г.Р.Р. пакет (т.3 л.д.16-20)

Протоколом обыска, признанного судом законным, по месту жительства Г.Р. Р.Р.о от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого по месту жительства Г.Р.Р. изъяты две чашки, с налетом веществ бурого цвета (т.1 л.д. 235-238, 244-245) 

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены две чашки, обнаруженные в ходе проведения обыска по месту жительства Г.Р.Р.., признанные вещественными доказательствами и приобщенные к делу. (т.6 л.д. 148-150, 151)

Заключением эксперта № –х от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого представленное на экспертизу вещество, находящееся на поверхности эмалированной чашки, является наркотическим средством маслом каннабиса (гащишное масло) массой 0,12 грамм. На поверхности металлической чашки обнаружены компоненты растения конопли, в том числе наркотическое средство тетрагидроканнабинол. (т.6 л.д. 144-146)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которого осмотрены шприцы и наркотическое средство маслом каннабиса (гашишным маслом) массой 17,6 гр., изъятое у И.И.В. ДД.ММ.ГГГГ (т.6 л.д.111-115, 116)

Протоколом обыска по месту жительства И.И.В. от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого у И.И.В. изъята стеклянная банка с наркотическим средством, обернутая в фрагмент ткани. (т.1 л.д. 254-257) 

Справкой об исследовании № хс от ДД.ММ.ГГГГ и заключением эксперта №-х от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которых вещество в стеклянной банке является раствором наркотического средства – масла каннабиса гашишного масла массой 126,3 грамма, после исследования 124,9 грамма (т.6 л.д. 126-127, 144-146)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрена банка и наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой 124,9 гр., изъятое у И.И.В., которые признаны вещественными доказательствами и приобщены к делу (т.6 л.д. 120-121, 122)

Протоколом обыска по месту жительства Г.Р.Р. от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого по месту жительства Г.Р.Р. изъят фрагмент ткани голубого цвета. (т.2 л.д. 92-95) 

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого представленные на исследование фрагменты ткани, изъятые в ходе обыска у Г.Р. и И.И.В. ранее составляли одно целое. (т.6 л.д. 164-165)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которых осмотрены и признаны вещественными доказательствами и приобщены к делу фрагмент ткани, в который была завернута банка с наркотическим средством, изъятая у И.И.В. и фрагмент ткани, изъятый в ходе обыска по месту жительства Г.Р.Р. о и которые ранее составляли одно целое (т.6 л.д.168, 169)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены CD- диски в количестве 5 штук с аудиофайлами телефонных разговоров Г.Р.Р.. (тел №) с Б.В.В. (тел №) в период с 13. 01.2020 по 22.01.2020 и иными лицами, которые признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств, стенограммы которых подтверждают факт передачи Г.Р. Р.Р.о. наркотического средства И.И.В. для Б.В.В. в.В. (т. 3 л.д.30, т.5 л.д. 75, 144-233 т.6 л.д.76) 

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого у Г.Р.Р. изъят мобильный телефон «HUAWEI». (т. 6 л.д. 78-82)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен мобильный телефон «HUAWEI», который в дальнейшем признан и приобщен к делу в качестве вещественного доказательства в котором имеются сведения о входящих и исходящих звонках за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. (т.6 л.д.91- 93)

1. В судебном заседании установлена вина Г.Р.Р. в незаконном сбыте П.А.С., действовавшему в интересах приобретателя наркотических средств Э.Р.Ф., наркотических средств в крупном размере, при изложенных в приговоре обстоятельствах и доказана полностью приведенными в приговоре доказательствами. (Эпизод ДД.ММ.ГГГГ) 

Суд установил, что не позднее ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 по ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> Г.Р.Р.., из дикорастущей конопли с использованием растворителя с целью последующего сбыта, незаконно изготовил наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), массой 233,6 грамм, в крупном размере и ДД.ММ.ГГГГ, около 15.00 часов, на участке местности, расположенный на выезде из 

<

адрес>, у дорожного знака 5.23.1 «Начало населенного пункта», незаконно сбыл указанное наркотическое средство П.А.С., действовавшему в интересах приобретателя наркотических средств Э.Р.Ф.

Указанные факты с достоверностью подтверждены в судебном заседании совокупностью исследованных судом доказательств: показаниями Г.Р.Р. на предварительном следствии в качестве обвиняемого (т.2 л.д.189-194), подтвержденными им в суде, согласно которых, он, для Э.Р.Ф., отбывающего наказание в ИК, с которым поддерживал общение по средствам телефонной связи, из дикорастущей конопли и растворителя, денежные средства на приобретение которого предоставил Э.Р.Ф., изготовил наркотическое средство гашишное масло, которое упаковал в стеклянную банку с этикеткой «Хреновина» и ДД.ММ.ГГГГ передал указанную банку П.А.А.; показаниями свидетеля Ш.А.В. (т. 1 л.д. 230-232), согласно которых он по просьбе Э.Р.Ф. ДД.ММ.ГГГГ организовал перевозку наркотического средства из 

<

адрес>, которое изготовил для Э.Р.Ф. Г.Р.Р.. и по его просьбе К.Т.Н. возила в 

<

адрес> П.А.А., которому Г.Р. передал банку с наркотическим средством; показаниями Г.Р. Р.А.Н. (т.2 л.д. 58-63), показавшего что ДД.ММ.ГГГГ он возил братьев Г.Р. на выезд из 

<

адрес>, где Г.Р.Р., передавал какой-то предмет парню, который приехал на машине с девушками; показаниями свидетеля Г.Р.Р.. (т.2 л.д. 96-100), согласно которых он ДД.ММ.ГГГГ с братом на автомобиле Р.А.Н. ездил на выезд из 

<

адрес>, где его брат Г.Р.Р. передал банку с гашишным маслом парню, который приехал с двумя девушками на автомобиле «Тойота Раум»; показаниями Г.Р. Р.Ф.Н. (т. 2 л.д.217-218), Протоколом выемки выписки по банковскому счету от ДД.ММ.ГГГГ и Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т.2, л.д. 220-222-233, 234), согласно которых ДД.ММ.ГГГГ на его банковскую карту поступали денежные средства для Г.Р.Р. в сумме 29 050 рублей и 950 рублей, их которых ДД.ММ.ГГГГ 25000 рублей он снял в 

<

адрес> для Г.Р. и 4500 рублей перевел на карту стороннему лицу по просьбе Г.Р. ДД.ММ.ГГГГ; показаниями Г.Р. В.А.Н. (т. 2 л.д. 1-12), К.Т.Н. (т. 2 л.д. 13-25) и П.А.С. (т. 2 л.д. 26-37), согласно которых ДД.ММ.ГГГГ они на автомобиле «Тойота Раум» ездили в 

<

адрес>, где Г.Р.Р.. передал П.А.А. банку с наркотическим средством, - гашишным маслом, которое у них было изъято сотрудниками ФСБ по дороге в 

<

адрес>; показаниями Г.Р. Т.И.С. (т.2 л.д. 243-245) и Г.Д.А. (т.2, л.д. 245-247), участвовавших ДД.ММ.ГГГГ в проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», Е.А.А. (т.2л.д. 248-250), Б.А.А. (т.3, л.д.1-4) и Г.Р.Е. (т.3 л.д. 5-8) проводивших указанное ОРМ, а также Протоколом проведения оперативно розыскного мероприятия – «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, Протоколом изъятия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей (т.1 л.д. 55-60, 61-70), согласно которых ДД.ММ.ГГГГ на 1 км автомобильной дороги с асфальтным покрытием сообщением 

<

адрес> при обследовании автомобиля марки Toyota Raum (государственный регистрационный знак - №), под управлением К.Т.Н. и в котором ехали пассажиры В.А.Н. и П.А.С., обнаружена банка с наркотическим средством – гашишным маслом; Протоколом осмотра предметов (стеклянной банки с гашишным маслом, изъятой ДД.ММ.ГГГГ из автомобиля «TOYOTA RAUM») от ДД.ММ.ГГГГ (т.6, л.д. 106-107, 108); Протоколами предъявления лица для опознания от ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с которыми П.А.С., К.Т.Н. и В.А.Н. опознали в Г.Р.Р. лицо которое передало П.А.С. наркотическое средство ДД.ММ.ГГГГ. (т.2 л.д. 38-42, 43-47, 48-52), а также справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключением эксперта №-х от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 131-132, т.6, л.д. 87-89), согласно которых сбытое Г.Р. наркотическое средство является гашишным маслом, массой 233,6 грамма; Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого стенограммы телефонных разговоров Г.Р.Р.. с Э.Р.Ф. в с период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, П.А.С. и иными лицами, подтверждают факт передачи Г.Р.Р.. за денежное вознаграждение наркотического средства П.А.А. для Э.Р.Ф. (т.3 л.д. 30-33, 38-149, т.6 л.д.76); 

Суд, оценивая исследованные доказательства, исходил из следующего

Показания Г.Р.Р.. в качестве обвиняемого (т.2 л.д.189-194), представленные в протоколе допроса, суд считает достоверными и допустимыми доказательствами, поскольку они выполнены без нарушений норм уголовно-процессуального законодательства, не содержат существенных противоречий и подтверждаются иными доказательствами, исследованными судом и приведенными в настоящем приговоре. Кроме того, данные показания подтверждены подсудимым в суде. 

Показания Г.Р. Ш.А.В. (т. 1 л.д. 230-232), Р.А.Н. (т.2 л.д. 58-63), Р.Ф.Н. (т. 2 л.д.217-218), В.А.Н. (т. 2 л.д. 1-12), К.Т.Н. (т. 2 л.д. 13-25), П.А.С. (т. 2 л.д. 26-37), Т.И.С. (т.2 л.д. 243-245), Г.Д.А. (т.2, л.д. 245-247), Е.А.А. (т.2л.д. 248-250), Б.А.А. (т.3, л.д.1-4) и Г.Р.Е. (т.3 л.д. 5-8) суд считает достоверными и допустимыми доказательствами поскольку протоколы допроса указанных Г.Р. на предварительном следствии выполнены без нарушений норм уголовно-процессуального законодательства, Г.Р. оснований для оговора подсудимого не имели, показания изложенные в протоколах соответствуют друг другу и являются взаимодополняющими к показаниям обвиняемого и иным доказательствам по делу, не содержат существенных противоречий, не оспариваются подсудимым.

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т.2, л.д. 233), Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т.3 л.д. 30) со стенограммами, Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т.6, л.д. 106-107), Протоколы предъявления лица для опознания от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д. 38-42, 43-47, 48-52), Протокол выемки выписки по банковскому счету от ДД.ММ.ГГГГ (т.2, л.д. 220-222) суд признает доказательствами допустимыми и достоверными, поскольку при их исследовании установлено, что они получены без нарушений уголовно-процессуального законодательства, содержание указанных протоколов соответствует иным доказательствам по делу, исследованным судом, дополняя их. 

Протокол проведения оперативно розыскного мероприятия – «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, Протокол изъятия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей (т.1 л.д. 55-60, 61-70), справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 131-132) соответствуют требованиям уголовно-процессуального законодательства, нарушений, влекущих их недопустимость, не содержат, содержат в себе информацию, об обнаружении и изъятии наркотического средства, имеющую значения для дела, соответствующую иным доказательствам по делу, и являются доказательствами допустимыми и достоверными. 

Заключение эксперта №-х от ДД.ММ.ГГГГ, (т.6, л.д. 87-89), выполнено без нарушения норм УПР РФ, содержит информацию о виде и количестве наркотического средства, имеющую значения для дела, соответствующую иным доказательствам по делу и является доказательством допустимым и достоверным. Квалификация эксперта, производившего экспертизу, и давшего заключение сомнений не вызывает, поскольку эксперт имеет высшее специальное образование и длительный стаж работы по экспертной специальности «исследование наркотических средств».

Давая оценку предложенной органами следствия квалификации преступлений суд исходит из следующего.

Действия Г.Р.Р.. органами следствия квалифицированы по эпизоду сбыта наркотических средств от ДД.ММ.ГГГГ по п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере. 

Вид и размер наркотического средства, - масло каннабиса (гашишное масло) незаконно сбытого ДД.ММ.ГГГГ Г.Р. П.А.А. для Э.Р.Ф. с достоверностью подтвержден справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключением эксперта №-х от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 131-132, т.6, л.д. 87-89), составляет 233,6 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства от 01.10.2012 года №1002 « Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281 и 229, 229.1 УК РФ» отнесено к крупному размеру.

Квалифицирующий признак «незаконный сбыт» наркотических средств нашел подтверждение в судебном заседании, поскольку «незаконный сбыт наркотических средств»- это любой способ возмездной или безвозмездной передачи наркотических средств, при этом сбыт наркотических средств считается оконченным преступлением с момента получения их другим лицом. Г.Р.Р.. ДД.ММ.ГГГГ передал П.А.А. для Э.Р.Ф., наркотическое средство и П.А.А. указанное наркотическое средство получил для передачи Э.Р.Ф..

Преступление доведено до конца, поскольку П.А.А. получил возможность распорядиться наркотическим средством, то есть состав преступления окончен.

Действовал Г.Р.Р. при совершении преступления из корыстных побуждений, поскольку распоряжался денежными средствами, полученными от Э.Р.Ф. в том числе по своему усмотрению. 

Сомневаться во вменяемости подсудимого Г.Р.Р. у суда основания отсутствуют, поскольку в судебном заседании его поведение при даче показаний и ответов на поставленные судом вопросы сомнений в его адекватности не вызывало и не смотря на то, что он состоит на учете врача нарколога с диагнозом «синдром зависимости от опиатов» (т.6 л.д.197 ), он не состоит на учете у врача психиатра и в соответствии с заключением комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы, Г.Р.Р. оглы хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, которые в период, относящийся к совершению инкриминируемых ему деяний, лишали бы его возможности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими не страдал, и в настоящее время таковыми не страдает. В юридически значимый период у Г.Р.Р. не отмечалось и признаков какого-либо временного психического расстройства, он правильно ориентировался в окружающей обстановке, совершал последовательные и целенаправленные действия, мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию в настоящее время Г.Р.Р. может понимать характер и значение уголовно судопроизводства и своего процессуального положения, способен осуществлять действия, направленные на реализацию своих процессуальных прав и обязанностей, может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания В применении принудительных мер медицинского характера он не нуждается. (т.6, л.д.173-174)

Суд учитывает, что указанные выводы экспертов в отношении Г.Р.Р.. надлежаще мотивированы и не противоречивы, в связи с чем, суд считает, что Заключение комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ года выполнено с соблюдением требований законодательства и являются доказательством допустимым и достоверным.

Таким образом, суд пришел у к убеждению, что при совершении данного преступления действия подсудимого Г.Р.Р.. были умышленными, он осознавал общественную опасность и противоправный характер своих действий, понимал, что незаконно сбывает наркотическое средство в крупном размере, и желал этого. 

Оценив в совокупности все исследованные доказательства, суд пришел к выводу, что вина подсудимого Г.Р.Р. в совершении инкриминируемого деяния доказана, и его действия, по данному эпизоду, суд квалифицирует по п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере.

2. В судебном заседании установлена вина Г.Р.Р.. в незаконном сбыте И.И.В., действовавшему в интересах приобретателя наркотических средств Б.В.В., наркотических средств в крупном размере, при изложенных в приговоре обстоятельствах и доказана полностью приведенными в приговоре доказательствами. (эпизод 21-ДД.ММ.ГГГГ)

Суд установил, что ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> Г.Р.Р. по средствам сотовой связи договорился с Б.В.В. об изготовлении для него наркотического средства, поле чего в период с 14 по ДД.ММ.ГГГГ из дикорастущей конопли с использованием растворителя с целью последующего сбыта, незаконно изготовил наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), в крупном размере из которого 126,3 грамм, в крупном размере, поместил в стеклянную банку, которую спрятал в тайнике «закладке» в снегу у забора во дворе дома по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, а 18,8 грамм, в крупном размере, упаковал в 3 медицинских шприца, которые положил на хранение в разрушенном здании, расположенном в 

<

адрес> на участке местности с координатами широта N49°45.538? долгота Е129°04.514? и в последствии, ДД.ММ.ГГГГ около 23.00 часов на 

<

адрес> указал И.И.В. место тайника «закладки» с наркотическим средством, гашишным маслом, массой 126,3 грамм, а ДД.ММ.ГГГГ, около 15.00 часов, в доме по 

<

адрес>, указал И.И.В. место нахождение масла каннабиса (гашишное масло) массой 18,8 грамм, в крупном размере, таким образом незаконно сбыл И.И.В., действовавшему в интересах приобретателя наркотических средств, Б.В.В., наркотическое средство гашишное масло, в крупном размере. 

Указанные факты с достоверностью подтверждены в судебном заседании совокупностью исследованных судом доказательств: показаниями Г.Р.Р. в судебном заседании, согласно которых, он, для Б.В.В., отбывающего наказание в ИК, с которым поддерживал общение по средствам телефонной связи, изготовил наркотическое средство гашишное масло, которое поместил в стеклянную банку и из этой банки набрал гашишное масло в три шприца. ДД.ММ.ГГГГ он указал местонахождение банки с гашишным маслом И.И.В., по прозвищу «Чика», которое тот забрал для Б.В.В., а 22.01.2020 И.И.В. забрал шприцы с гашишным маслом; показаниями свидетеля Б.В.В. (т.2 л.д.215-216), показавшего что он знаком с Г.Р. и И.И.В., и что отбывал с ними наказание в МЛС; показаниями свидетеля И.И.В. (т.2, л.д. 64-71) и Протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ с участием И.И.В. (т. 2 л.д. 79-85), согласно которых он дважды ездил в 

<

адрес>, где забирал для Б.В.В. у Г.Р.Р. наркотическое средство, - гашишное масло, ДД.ММ.ГГГГ ездил с Б.М. и забрал гашишное масло в стеклянной банке, а ДД.ММ.ГГГГ с С.К.А. и забрал гашишное масло в 3 шприцах, а также показал места в 

<

адрес>, где по указанию Г.Р.Р.. он забрал изготовленное Г.Р.Р. наркотическое средство в банке и шприцах; показаниями свидетеля Р.А.Н. (т.2 л.д. 58-63), показавшего что ДД.ММ.ГГГГ, в 

<

адрес>, в доме К.И.Г., И.И.О. забрал шприцы с гашишным маслом, которые по просьбе Г.Р.Р. принес К.И.Г.; показаниями свидетеля К.И.Г. (т. 2 л.д. 53-57) и Протоколом проверки показаний на месте с участием К.И.Г. от ДД.ММ.ГГГГ (т.3 л.д.16-20), согласно которых он ДД.ММ.ГГГГ по просьбе Г.Р.Р., к которому приезжал И.И.О., сходил в заброшенное здание, где забрал пакет с неизвестным для него содержимым, который принес к себе домой и бросил в кухне, и при проверке показаний указал место, откуда ДД.ММ.ГГГГ забрал по указанию Г.Р.Р. пакет; показаниями свидетеля С.К.А. согласно которых, он, ДД.ММ.ГГГГ на автомобиле Toyota Fielder (государственный регистрационный знак - №) возил И.И.В. в 

<

адрес>, а на обратном пути, на ж/д переезде, возле 

<

адрес> его автомобиль досмотрели сотрудники ФСБ и обнаружили шприцы с наркотическим средством, которые, как пояснил И.И.В., приобрел у знакомого в 

<

адрес>; показаниями свидетелей Ш.Е.Л. (т. 2 л.д. 241-242) и Т.Д.А. (т. 2 л.д. 243-244) участвовавших ДД.ММ.ГГГГ в проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», Б.А.А. (т.3, л.д.1-4) проводившего указанное ОРМ, а также Протоколом проведения оперативно розыскного мероприятия – «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, Протоколом изъятия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей (т.1 л.д.140-143, 144-149), согласно которых 22.01.2020 в автомобиле Toyota Fielder (государственный регистрационный знак - № у И.И.В. обнаружен прозрачный полиэтиленовый пакет с надписью буквами синего цвета: "ШПРИЦ ОДНОРАЗОВЫЙ" в котором находились три медицинских шприца с наркотическим средством, которое ему сбыл Г.Р.Р.; Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т.6 л.д.111-115) об осмотре шприцов и наркотического средства маслом каннабиса (гашишным маслом) массой 17,6 гр., изъятого у И.И.В. ДД.ММ.ГГГГ; Протоколом обыска, признанного судом законным, по месту жительства Г.Р.Р. от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 235-238, 244-245), Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т.6 л.д. 148-150), Заключением эксперта № –х от ДД.ММ.ГГГГ (т.6 л.д. 144-146), в соответствии с которыми по месту жительства Г.Р.Р. изъяты две чашки, на поверхности одной из которых обнаружено наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), а на другой компоненты растения конопли, в том числе наркотическое средство тетрагидроканнабинол; Протоколом обыска по месту жительства И.И.В. от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 254-257), Справкой об исследовании № хс от ДД.ММ.ГГГГ и заключением эксперта №-х от ДД.ММ.ГГГГ (т.6 л.д. 126-127, 144-146) и Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т.6 л.д. 120-121), в соответствии с которыми у И.И.В. изъята стеклянная банка с наркотическим средством, масло каннабиса (гашишное масло) массой 126,3 грамма, обернутая в фрагмент ткани; Протоколом обыска по месту жительства Г.Р.Р. от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д. 92-95), Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (т.6 л.д. 164-165) и Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей (т.6 л.д.168, 169) согласно которых фрагмент ткани голубого цвета, изъятый по месту жительства Г.Р.Р. и фрагмент ткани, изъятые в ходе обыска у И.И.В. ранее составляли одно целое; Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого стенограммы телефонных разговоров Г.Р.Р.. с Б.В.В. в с период с 13. 01.2020 по ДД.ММ.ГГГГ, подтверждают факт передачи Г.Р.Р. за денежное вознаграждение наркотического средства И.И.В. для Б.В.В. (т.3 л.д. 30-33, т.5 л.д. 144-233); Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ (т. 6 л.д. 78-82) и Протоколом осмотра предметов от 20.06.2020(т.6 л.д.91- 93) согласно которого у Г.Р.Р.. изъят мобильный телефон «HUAWEI» в котором имеются сведения о входящих и исходящих звонках за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. 

Суд, оценивая исследованные доказательства, исходил из следующего.

Показания Г.Р.Р.. в судебном заседании суд считает достоверными и допустимыми доказательствами, поскольку получены с соблюдением норм уголовно-процессуального законодательства, не содержат существенных противоречий и подтверждаются иными доказательствами, исследованными судом и приведенными в настоящем приговоре. 

Показания Г.Р. К.И.Г. (т. 2 л.д. 53-57), И.И.В. (т.2, л.д. 64-71), Б.В.В. (т.2 л.д.215-216), С.К.А. (т.2 л.д. 239-240), Ш.Е.Л. (т. 2 л.д. 241-242) и Т.Д.А. (т. 2 л.д. 243-244) суд считает достоверными и допустимыми доказательствами поскольку протоколы допроса указанных Г.Р. на предварительном следствии выполнены без нарушений норм уголовно-процессуального законодательства, Г.Р. оснований для оговора подсудимого не имели, показания изложенные в протоколах соответствуют друг другу и являются взаимодополняющими к показаниям обвиняемого и иным доказательствам по делу, не содержат существенных противоречий, не оспариваются подсудимым.

Показания Г.Р. Р.А.Н. (т.2 л.д. 58-63) и Б.А.А. (т.3, л.д.1-4) признаны судом допустимыми при оценке доказательств по эпизоду сбыта ДД.ММ.ГГГГ. Данные показания в части эпизода сбыта наркотических средств 21.01.20200 и ДД.ММ.ГГГГ суд признает достоверными, в связи с тем, что они соответствуют иным доказательствам по делу.

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т.3 л.д. 30) со стенограммами, признан судом допустимым доказательством при оценке доказательств по эпизоду сбыта ДД.ММ.ГГГГ. Данный протокол со стенограммами в части эпизода сбыта наркотических средств ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ суд признает достоверным доказательством, в связи с тем, что содержащиеся в стенограммах протокола сведения соответствуют иным доказательствам по делу.

Протокол проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ с участием И.И.В. (т.2 л.д.79-85), Протокол проверки показаний на месте с участием К.И.Г. от ДД.ММ.ГГГГ (т.3 л.д.16-20), Протоколы осмотра предметов: от ДД.ММ.ГГГГ (т.6 л.д.91- 93), от ДД.ММ.ГГГГ (т.6 л.д. 148-150), от ДД.ММ.ГГГГ (т.6 л.д.111-115), от ДД.ММ.ГГГГ (т.6 л.д. 120-121), от ДД.ММ.ГГГГ (т.6 л.д.168); Протоколы обыска: по месту жительства Г.Р.Р. от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 235-238, 244-245), признанный судом законным; по месту жительства И.И.В. от 23.01.2020 (т.1 л.д. 254-257) и по месту жительства Г.Р.Р. от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д. 92-95), Протокол выемки телефона от ДД.ММ.ГГГГ (т. 6 л.д. 78-82), суд признает доказательствами допустимыми и достоверными, поскольку при их исследовании установлено, что они получены без нарушений уголовно-процессуального законодательства, содержание указанных протоколов соответствует иным доказательствам по делу, исследованным судом, дополняя их. 

Протокол проведения оперативно розыскного мероприятия – «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, Протокол изъятия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей (т.1 л.д. 140-143, 144-149), справки об исследовании №-хс от ДД.ММ.ГГГГ (т.6 л.д.96-97) и №-хс от ДД.ММ.ГГГГ (т.6 л.д.126-127) соответствуют требованиям уголовно-процессуального законодательства, нарушений, влекущих их недопустимость, не содержат, содержат в себе информацию, об обнаружении и изъятии наркотического средства, имеющую значения для дела, соответствующую иным доказательствам по делу, и являются доказательствами допустимыми и достоверными. 

Заключения экспертов: № –х от ДД.ММ.ГГГГ (т.6 л.д. 144-146) №-х от ДД.ММ.ГГГГ (т. 6 л.д.102-104), №-х от ДД.ММ.ГГГГ (т.6 л.д. 144-146), № от ДД.ММ.ГГГГ (т.6 л.д. 164-165) выполнены без нарушения норм УПР РФ, содержат информацию, имеющую значения для дела, соответствующую иным доказательствам по делу и являются доказательством допустимыми и достоверными. Квалификация экспертов, производивших экспертизы, и давших заключения сомнений не вызывает. 

Давая оценку предложенной органами следствия квалификации преступлений суд исходит из следующего.

Действия Г.Р.Р.. органами следствия квалифицированы по эпизодам сбыта наркотических средств от ДД.ММ.ГГГГ по п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере, и ДД.ММ.ГГГГ по п. «г» ч.4 – 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере. 

Государственный обвинитель просила суд исключить из объема предъявленного Г.Р. обвинения одну квалификацию его действий по п.«г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, поскольку умысел Г.Р.Р. по эпизодам сбыта 21 и ДД.ММ.ГГГГ направлен на сбыт всего наркотического средства – гашишного масла, изготовленного им в один и тот же период времени с 14 по ДД.ММ.ГГГГ и сбытого им по частям ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, одному и тому же лицу, действовавшему в интересах одного и того же лица, и квалифицировать его действия по единой статье УК РФ, (по эпизодам от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ) по п.«г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере, 

Суд согласен с мнением государственного обвинения в части необходимости квалификации действий Г.Р. по эпизодам ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ единым составом, поскольку, предложение государственного обвинителя улучшает положение подсудимого, и как установлено в судебном заседании, Г.Р. в период с 14 по ДД.ММ.ГГГГ изготовил наркотическое средство – гашишное масло, после чего разделил его на части, а ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ сбыл частями данное наркотическое средство одному и тому же лицу, действовавшему в интересах одного и того же приобретателя, то есть умысел Г.Р. был направлен на реализацию всего наркотического средства.

Квалифицирующий признак «незаконный сбыт» наркотических средств по эпизоду сбыта ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ нашел подтверждение в судебном заседании, поскольку «незаконный сбыт наркотических средств»- это любой способ возмездной или безвозмездной передачи наркотических средств, при этом сбыт наркотических средств считается оконченным преступлением с момента получения их другим лицом. Г.Р. Р.Р.о. ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ передал И.И.В. для Б.В.В., наркотическое средство, путем указания их местонахождения и И.И.В. указанное наркотическое средство получил для передачи Б.В.В..

Вид и размер наркотического средства, - масло каннабиса (гашишное масло) незаконно сбытого Г.Р. И.И.В. для Б.В.В. ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ с достоверностью подтвержден: 

Справкой об исследовании № хс от ДД.ММ.ГГГГ и заключением эксперта №-х от ДД.ММ.ГГГГ (т.6 л.д. 126-127, 144-146), Справкой об исследовании №-хс от ДД.ММ.ГГГГ и Заключением эксперта №-х от ДД.ММ.ГГГГ (т. 6 л.д. 96-97, 102-104), составляет соответственно 126,3 грамма и 18.8 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства от 01.10.2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281 и 229, 229.1 УК РФ» отнесено к крупному размеру. 

Преступление доведено до конца, поскольку И.И.В. получил возможность распорядиться наркотическим средством, то есть состав преступления окончен.

Действовал Г.Р.Р.. при совершении преступления из корыстных побуждений, поскольку распоряжался денежными средствами, полученными от Б.В.В. в том числе по своему усмотрению. 

Оценка психического состояния Г.Р.Р.., сомневаться во вменяемости которого у суда оснований не имеется, приведена судом при описании эпизода сбыта от 22.09 2019.

Таким образом, суд пришел у к убеждению, что при совершении данного преступления действия подсудимого Г.Р.Р. были умышленными, он осознавал общественную опасность и противоправный характер своих действий, понимал, что незаконно сбывает наркотическое средство в крупном размере, и желал этого. 

Оценив в совокупности все исследованные доказательства, суд пришел к выводу, что вина подсудимого Г.Р.Р. в совершении инкриминируемого деяния доказана, и его действия, по данному эпизоду (ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ), суд квалифицирует по п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ – как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого Г.Р.Р. суд, по обоим эпизодам преступлений учитывает: наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления на предварительном следствии (по эпизоду ДД.ММ.ГГГГ), поскольку он при проведении следственно процессуальных действий изобличал соучастников по делу, а также предоставлял правоохранительным органам сведения о преступлении, которые им не были известны. 

Явку с повинной по эпизоду ДД.ММ.ГГГГ, написанную ДД.ММ.ГГГГ собственноручно Г.Р.Р.. (т.2 л.д.188) в качестве обстоятельства, смягчающего наказание, суд не признает, поскольку она не отвечает признакам добровольности, предусмотренным ст.142 УПК РФ. 

Доводы подсудимого о тяжелом материальном положении и необходимости содержать семью и ребенка, в качестве обстоятельств, смягчающих наказание суд не учитывает, поскольку указанные основания не оправдывают действия подсудимого, совершившего преступления, направленные против здоровья населения.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого Г.Р.Р., по каждому из эпизодов преступлений, является рецидив преступлений, который признается особо опасным, в соответствии с п. «б» ч.3 ст.18 УК РФ.

При назначении наказания подсудимому Г.Р.Р., суд учитывает: характер и степень общественной опасности, совершенных им преступлений - двух умышленных особо тяжких, направленных против общественной нравственности и здоровья населения, обстоятельства их совершения и его роль в совершении каждого из преступлений, тот факт, что преступления выявлены и устранены путем оперативно розыскных мероприятий, что наркотические средства изъяты из незаконного оборота и тяжких последствий в результате совершения преступлений не наступило, поведение Г.Р.Р. в период расследования сотрудничавшего со следствием (по эпизоду ДД.ММ.ГГГГ), а также тот факт, что он обращался с заявлением о заключении досудебного соглашения, но следователем ему было отказано, его поведение в суде, направленное на содействие судебному следствию на рассмотрение дела в разумный срок и при даче показаний и ответах на поставленные вопросы, что по мнению суда существенно уменьшат степень общественной опасности совершенных преступлений; 

личность подсудимого, а именно его возраст, состояние здоровья, а именно наличие зависимости от опиатов, семейное положение, тот фат, что он, не проживая с семьей, помогал им материально, наличие постоянного места жительства, где подсудимый характеризуется отрицательно, что он ранее судим, и совершил данные преступления в период непогашенной судимости, в том числе и за совершение преступления, направленного против здоровья населения и отбывал наказание в виде лишения свободы, но исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным, в связи привязанностью к наркотическим средствам, поддержанию связей с лицами, отбывающими наказание в местах лишения свободы и неприспособленностью к социализации после отбытия наказания; 

обстоятельства, смягчающие и обстоятельство отягчающее наказание; влияние наказания на его исправление и на условия жизни его семьи; 

и суд приходит к убеждению, что в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и пресечения совершения им новых преступлений наказание подсудимому Г.Р.Р.. надлежит назначить по обоим эпизодам преступлений в виде реального лишения свободы, но без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и без штрафа.

Суд признает совокупность приведенных обстоятельств, смягчающих наказание и связанных с поведением Г.Р.Р.. после совершения преступлений и в суде, а также других обстоятельств, учтенных при назначении наказания, по мнению суда существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений, исключительными и считает необходимым при назначении наказания за каждое из совершенных преступлений, применить правила ч.3 ст.68, ст.64 УК РФ и назначить наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкцией статьи за данные преступления. 

Какие – либо иные исключительные обстоятельства, позволяющие суду изменить категорию преступлений на менее тяжкую, в материалах уголовного дела не усматриваются, не установлено таковых обстоятельств и в судебном заседании, поэтому основания для применения в отношении подсудимого Г.Р.Р.. положений ч.6 ст.15 УК РФ, с учетом фактических обстоятельств каждого из преступлений и степени их общественной опасности, отсутствуют. 

Поскольку Г.Р.Р. совершено два самостоятельных особо тяжких преступления, то при назначении наказания надлежит применить правила ч.3 ст.69 УК РФ, назначив наказание по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний.

Отбывание наказания Г.Р.Р. надлежит назначить в исправительной колонии особого режима в соответствии с п.«г» ч.1 ст.58 УК РФ, как мужчине, осужденному к лишению свободы за совершение преступления, при особо опасном рецидиве.

В соответствии со ст.83 УПКРФ, вещественные доказательства: 

CD- диски в количестве 5 штук на которых содержатся аудиофайлы телефонных разговоров Г.Р.Р. и иных лиц, стенограмм указанных разговоров, надлежит хранить при деле;

Постановление о назначении химической судебной экспертизы, заключение эксперта № х от ДД.ММ.ГГГГ, хранящиеся в материалах дела, надлежит хранить в материалах дела;

Две чашки, обнаруженные в ходе проведения обыска по месту жительства Г.Р.Р..; фрагмент ткани, в который была завернута банка с наркотическим средством, изъятая у И.И.В. и фрагмент ткани, изъятый в ходе обыска по месту жительства Г.Р.Р..; стеклянную банку с раствором наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло) массой 126,3 грамма, изъятую у И.И.В. в ходе обыска, наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой 233,6 гр., стеклянная банка изъятые у П.А.С.; три медицинских шприца, три обрезка жестяных банок наркотическое средство масло каннабиса (гашишного масла) массой 18.8 гр. в пакете «файл» и полимерный «файл» с пакетом из под медицинских шприцов, изъятые у И.И.В., хранящиеся в камере хранения ОМВД России по Завитинскому району, надлежит оставить на хранении в камере хранения ОМВД России по Завитинскому району;

Мобильный телефон «HUAWEI», хранящийся при деле, надлежит возвратить Г.Р.Р.., как владельцу.

Учитывая установленные обстоятельства, данные о личности подсудимого и назначенное ему наказание, суд находит, что меру пресечения Г.Р.Р.. до вступления приговора в законную силу следует оставить прежнюю - содержание под стражей. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.303-304, 307-309, 313 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Г.Р.Р. признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (эпизод ДД.ММ.ГГГГ) и п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (эпизод 21-ДД.ММ.ГГГГ)

Назначить Г.Р.Р. наказание:

по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (эпизод ДД.ММ.ГГГГ) с применением ст.64 УК РФ – 6 (Шесть) лет лишения свободы;

по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (эпизод 21-ДД.ММ.ГГГГ) с применением ст.64 УК РФ – 6 (Шесть) лет 3 ( Три) месяца лишения свободы.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ путем частичного сложения наказаний, назначить Г.Р.Р. к отбытию наказание по совокупности преступлений наказание – 6 (Шесть) лет 6 (шесть) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима. 

Меру пресечения Г.Р.Р.. оставить прежнюю – содержание под стражей.

Срок отбывания наказания Г.Р.Р.. исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Зачесть в срок отбытия наказания Г.Р.Р. время его содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу, из расчета: один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии особого режима, в соответствии с п. «а» ч.3.1 и ч.3.2 ст.72 УК РФ. 

Вещественные доказательства: 

CD- диски в количестве 5 штук на которых содержатся аудиофайлы телефонных разговоров Г.Р.Р. и иных лиц, стенограмм указанных разговоров, хранить при деле;

Постановление о назначении химической судебной экспертизы, заключение эксперта № х от ДД.ММ.ГГГГ, хранить в материалах дела;

Две чашки, обнаруженные в ходе проведения обыска по месту жительства Г.Р.Р..; фрагмент ткани, в который была завернута банка с наркотическим средством, изъятая у И.И.В. и фрагмент ткани, изъятый в ходе обыска по месту жительства Г.Р.Р..; стеклянную банку с раствором наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло) массой 126,3 грамма, изъятую у И.И.В. в ходе обыска, наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой 233,6 гр., стеклянная банка изъятые у П.А.С.; три медицинских шприца, три обрезка жестяных банок наркотическое средство масло каннабиса (гашишного масла) массой 18.8 гр. в пакете «файл» и полимерный «файл» с пакетом из под медицинских шприцов, изъятые у И.И.В., хранящиеся в камере хранения ОМВД России по Завитинскому району, оставить на хранении в камере хранения ОМВД России по Завитинскому району;

Мобильный телефон «HUAWEI», надлежит возвратить Г.Р. Р.Р., как владельцу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Амурского областного суда через Бурейский районный суд Амурской области в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий 

Судья Бурейского районного суда Спиридонов Е.А.